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Vítání občánků
V  neděli 15. 5. 2022 byli v  obřadní síni 
městyse slavnostně přivítáni noví „občánci“ 
Nového Veselí. Kulturní program připravila 
paní učitelka Mgr. Jana Jurková s dětmi  ZŠ. 

Ester Hájková

Josef Hemza

Ema Wasserbauerová

Zuzana Vondráková

Karolína Novotná

Vincent Piskovský

Agáta Pazourová

Tobiáš Zaťko 

Samuel Hron

Mia Blahová

Vratislav Šimek
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE
NAŠI JUBILANTI
Ludmila Jonáková 70 let
Josef Křivánek  70 let
Pavel Ficek  70 let
Jaroslav Jambor 75 let
Ján Žila  75 let
Milan Zimpl  75 let
Alena Sýkorová  80 let
Ladislav Kalas  85 let

NAROZENÉ DĚTI
Karolína Novotná, Sportovní
Mia Blahová, Nová
Sebastian Bělík, V Ulici
Kateřina Zimová, U Kapličky
Antonín Wasserbauer, Žďárská

Rodičům dětí srdečně blahopřejeme

Marie Veselá  91 let
Božena Brucknerová 92 let

Srdečně blahopřejeme 
k Vašemu životnímu 
výročí a přejeme do 
dalších let hodně 
zdraví a spokojenosti

• Předvyplněné složenky na úhradu poplatku ze psů za letošní 
rok budou majitelům psů dle naší evidence dodány společně 
s tímto zpravodajem a žádáme o jejich úhradu do 31. 7. 2022, 
prostřednictvím složenek nebo bankovním převodem. Číslo 

účtu: 1622452399/0800, variabilním symbolem je číslo 

uvedené na složence, ve zprávě pro příjemce uveďte Vaše 

příjmení a číslo popisné. Dále bude možné zaplatit tyto po-
platky v hotovosti na pokladně ÚM Nové Veselí. 

• V letošním roce se bude pouť v Novém Veselí konat v neděli 25. 9. 

• Děkujeme spoluobčanům za udržování chodníků a trávníků 
před svými domy a byty.

• Větve z ořezu stromů ze zahrad lze ukládat vedle potoka za 
rybníkem Hudlík. Je zakázáno na toto místo ukládat pařezy, 
piliny, štěpky, větve z lesů, případně další dřevěné (nedřevě-
né) části – nábytek, stará prkna, trámy aj.

• Děkujeme spoluobčanům, kteří řádně třídí své odpady a uklá-
dají je do určených nádob.

• Připomínáme občanům, že do kontejneru na bioodpad pat-
ří: listí, tráva a plevel, zbytky ovoce a zeleniny, košťály, dřevní 
štěpka z větví, stromů a keřů, spadané ovoce a zbytky rostlin, 
zemina z květináčů, piliny – nesmí být znečištěné, seno, sláma 
apod. Jiný odpad do těchto nádob nepatří. Tyto kontejnery 
jsou trvale umístěny u starého a nového hřbitova, v nové by-
tové zástavbě a pod ulicí Nová. 

• Upozorňujeme občany na platné nařízení zakazující tzv. 
podomní a  pouliční prodej a  nabídku služeb. Podomním 
a pouličním prodejem a nabídkou služeb se pro účely toho-
to nařízení rozumí takový prodej a nabídka služeb, kdy jsou 
bez předchozí objednávky navštěvovány domy, je nabízeno 
a  prodáváno zboží či služby. (např. nabídky energetických 
společností, pojišťovací a fi nanční služby, návštěvy agitátorů 
jednotlivých církví a sekt a jiné.) V našem městysi a v okolních 
obcích se pohybují obchodní zástupci fi rem, kteří nabízejí 
zprostředkování energetické aukce za účelem levného ná-
kupu energií. Městys v  žádném případě nespolupracuje 

se zástupci těchto fi rem. Tito obchodní zástupci zpravidla 
oslovují své zákazníky předem telefonicky. Pokud souhlasíte 
s jejich návštěvou u Vás doma, nejedná se již o podomní pro-
dej. Než se rozhodnete uzavřít smluvní vztah, důkladně si 

prosím prostudujte veškeré předložené dokumenty. Dů-

razně Vás žádáme o obezřetnost a opatrnost při jednání.

• V  návaznosti na platnou legislativu v  ČR v  oblasti ochrany 
osobních údajů sdělujeme, že na všech společenských, kultur-
ních a sportovních akcích pořádaných městysem Nové Veselí 
a ZŠ a MŠ Nové Veselí, příspěvkovou organizací mohou být 
pořizovány fotodokumentace, audio a video nahrávky, které 
případně budou zveřejňovány v tištěných a elektronických in-
formačních médiích městyse Nové Veselí a ZŠ a MŠ Nové Ve-
selí, příspěvkové organizaci. Každý účastník na těchto akcích 
zároveň dává souhlas k  možnému jeho zveřejnění v  těchto 
médiích, jakož i dětí, za které zodpovídají v tomto souhlasu 
jejich zákonní zástupci.

Sdělení

Oznámení o době a místě konání voleb
Starosta městyse Nové Veselí podle § 15 zákona č. 491/2001   

Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:
1. Volby do Zastupitelstva městyse se uskuteční

- dne 23. září 2022 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
- dne 24. září 2022 od   8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 je   volební   míst-
nost   v budově Úřadu městyse Nové Veselí, č.p. 114, obřadní 
síň.

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totož-
nost a státní občanství České republiky (platným občanským 

průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním průkazem) 

4. Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlaso-
vací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti.

5. K  zajištění pořádku a  důstojného hlasování ve volební míst-
nosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy okrs-
kové komise.

6. Každý oprávněný volič se musí před hlasováním odebrat do 
prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu 
okrsková komise hlasování neumožní
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Slavnost Božího těla

Divadlo

V letošním roce se v našem městysi uskutečnila církevní slavnost Božího těla, a to průvodem po části městyse k jednotlivým oltá-
řům u rodinných domů. Slavnost se konala v neděli 19. 6. 2022 v dopoledních hodinách. Všem, kteří se podíleli na konání této slavnosti, 
patří poděkování. 

Po dlouhé odmlce se s divadelníky opět scházíme. Naposle-
dy jsme si na jevišti zahráli v únoru roku 2020, pak bohužel přišla 
epidemie koronaviru. V této době jsme však vůbec nezaháleli -  
soubor se rozrostl o pět „divadelních“ miminek a šesté je na cestě. 
Dva divadelníci se stihli i oženit. Ale nyní už jsme opět připraveni 
pustit se naplno do práce a nacvičit nové představení, ve kterém 
se představí kompletně celý divadelní soubor.

Pro diváky jsme vybrali klasickou českou divadelní hru, se kte-

rou bychom rádi dodatečně oslavili naše loňské 120. výročí od 
založení novoveselského divadelního souboru.

Ke hře nyní dokončujeme scénář a přes léto nás čeká výroba 
kulis a rekvizit. Diváky budeme včas informovat o tom, na jakou 
hru a kdy se budou moci těšit.

Doufejme, že letošní sezóna již proběhne bez dalších překá-
žek.

Jana Stehlíková

RŮZNÉ INFORMACE A OZNÁMENÍ

HASIČI

Jaro se nám vydařilo a  již se do krás-
ného léta převalilo. Na Vysočině zima trvá 
vždy o trochu déle, avšak ani u nás se vět-
šinou přes první máj nepřekulí. Poslední 
dubnová fi lipojakubská noc měla a  má 
kouzelnou moc. V  dnešní době alespoň 
pro děti, kterým jsme opět připravili na 
hasičském areálu slet čarodějnic. Tvořivá 
a hravá stanoviště připravily a o řádné ko-
nání se postaraly čarodějnice hasičky. Me-
tání zapálených košťat nahradil prskající 
ohňostroj. Ve stejný podvečer se hasičům 
podařilo postavit malou, ale hezkou máj-

Sbor dobrovolných hasičů
ku. Bohužel nevydržela ani do třetího dne. 
Na místo radostného májového ševelení 
fáborů zůstal na místě jen smutný osmi-
metrový pahýl. Proto tradiční taneční výlet 
„Kácení Máje“ proběhl bez kácení máje. 
Přestože v  sobotu 28. května přecházela 
studená fronta, skalní tanečníci se s  hu-
dební skupinou Beat Band hezky zahřáli. 
Všem účastníkům tanečního výletu Káce-
ní Máje děkujeme za návštěvu a podporu 
našeho sboru. Musíme se také omluvit dě-
tem, které se těšily na Hasičské radovánky. 
Programově nabytá neděle 5. června nám 

již nedovolila organizačně tuto akci zajistit. 
S dětmi se však na hasičském areále setká-
váme často a rádi. Ve dvouročních cyklech 
pořádáme pro mateřskou a základní školu 
branný den. Letos si mateřská škola objed-
nala 8. června krásné počasí, tudíž nic ne-
bránilo tomu seznámit i  ty nejmenší děti 
se zázemím a fungováním složek Integro-
vaného záchranného systému. Naše dob-
rovolné hasiče přijeli podpořit kolegové 
profesionálové s atraktivní technikou, kte-
ré vévodil hasičský výsuvný automobilový 
žebřík. Svůj preventivní program měla na 



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ4

místě i dopravní policie. Prvotní péči rych-
lé zdravotní pomoci představili záchranáři 
z podniku ŽĎAS a.s.

Účinnost systematické práce na poli 
prevence má dvě roviny. Zaprvé zajíma-
vou hravou formou vede děti k správnému 
chování při krizových situacích a za druhé 
popularizuje práci lidí, kteří zasvětili svůj 
život nezištné pomoci druhým. Především 
druhý aspekt je v Novém Veselí hmatatel-
ný. V současné době pracuje ve dvou ko-
lektivech mladých hasičů na pětačtyřicet 
dětí. Zatímco ti nejmenší teprve objevují 
kouzlo dobrovolných hasičů, ti starší již 
zdatně cvičí a soutěží na hasičských soutě-
žích. Nosným programem kolektivů mla-
dých hasičů je „Hra plamen“. Druhé kolo 
okresní soutěže hry Plamen proběhlo 28. 
května ve Velké Losenici. Zde družstvo na-
šich hasíků zvítězilo v disciplíně štafeta na 
400 m. V náročném požárním útoku, podle 
mezinárodních pravidel CTIF, rozhodovaly 
především trestné vteřiny. Ty naše druž-
stvo v této disciplíně srazily na 14. místo. Je 
proto úžasné, že po součtu všech bodů ze 
všech disciplín vystoupali na stupně vítězů 
pro bronzovou medaili za třetí místo z 26 
startujících družstev.

Jak se práce s mládeží vyplácí, lze po-
zorovat na současném družstvu mužů. 
Vesměs všichni prošli kolektivy mladých 
hasičů, kde nasáli vědomosti a  doved-
nosti, které nyní uplatňují při výjezdech 
zásahové jednotky. Své nadšení, kondici 
a  výcvik dokáží předvést i  ve vrcholných 
výkonech klasických hasičských soutěží. 
Okrskové kolo hasičské soutěže v  klasice 
8+1 letos pořádal 5. června Sbor dobrovol-
ných hasičů Újezd. Nejlepší výkon z deseti 
družstev předvedli naši muži. Základem 
úspěchu byl skvělý výkon v požárním úto-
ku s časem 40,77 s. Po úspěchu v okrsko-
vém kole jsme tiše doufaly, že se povede 
udělat dobrý výsledek i na okresní úrovni. 
Soutěž pořádalo Okresní sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska v Jamách v sobotu 
18. června. Při štafetě 4x50 m naši muži za-
běhli třetí nejlepší čas, v pořadové přípravě 
2 trestné sekundy velice mrzely, nicméně 

zkouška z  teorie byla bez jediné chyby 
a  požární útok v  nejlepším čase soutěže. 
Po sečtení bodů bylo jasné, že přeborníky 
okresu jsou hasiči z Nového Veselí. Celému 
družstvu díky za reprezentaci a krásný záži-
tek. Naději na podobně příjemné prožitky 

vkládáme i  do soutěžního družstva žen, 
které se opět v našem sboru formuje.  

Závěrem Vám, milí spoluobčané, pře-
ji krásné léto, klidnou dovolenou, hezké 
prázdniny, a to vše bez naší asistence. :-)

Fr. Hanus

OKÉNKO Z HISTORIE

Kříže, kapličky, smírčí kameny, boží muka – pohled na ně 
vzbuzuje úctu, navozuje v člověku pocit pokory, obrací jeho mysl 
k minulosti a možná i vzbuzuje touhu poznat příběh, který je do 
nich zapsán, a který mlčky stráží. Jde o rodovou vzpomínku? Je 

Kříže, kapličky, ...
svědectvím nějaké události, činu nebo orientační bodem na kdysi 
důležité cestě?

P. Jan Peňáz takovýchto památek na katastru farností, kte-
ré má ve své správě, tedy v okolí obcí Nové Veselí, Březí, Budeč, 
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Kotlasy, Matějov, Újezd, Bohdalov, Chroustov, Pokojov, Rudolec 
a Kyjov napočítal více něž sto a rozhodl se zdokumentovat jejich 
současný stav. Kde to půjde, zachytit i tradovaný příběh, který se 
k dané památce váže tak, aby zůstal v paměti místních obyvatel.

Připravuje se proto k vydání publikace, která by „příběh“ na-
šich památek, jak obrazem, tak slovem odvyprávěla. Velká část už 
byla zpracovaná díky panu Křenkovi ze Žďáru nad Sázavou, který 
se před téměř 20 lety tomuto tématu věnoval a velkou část sepsal. 
Je tedy na co navázat.

Přesto uvítáme jakoukoli zmínku, která se „našich památek“ 
týká.

Proto prosím, pokud víte, jaké poselství daná památka nese, 
kdy nebo kým byla postavena, máte jakoukoli fotografi i ať z doby 
minulé, nebo se vám ji při procházce nebo vyjížďce na kole bě-
hem letošního léta podaří pořídit, případně pokud se budete 
chtít do příprav k vydání publikace jakkoli zapojit - dejte prosím 
vědět :-)

Společně tak můžeme vytvořit něco, co bude zdrojem pouče-
ní pro generace příští.

Marcela Vencelidesová – kronikářka
Emailová adresa: marcela@vencelidesova.cz

telefon: 777 930 207

Boží muka se nachází na kraji obce po 
levé straně při silnici směr Budeč, kam byla 
přemístěna vroce 1996, kdy proběhla i je-
jich renovace. Původně stávala cca 300 m 
jižněji, na straně druhé,zhruba v místě pro-
dejny Citroen.

Jde o  jednu z  nejstarších památek 
v obci. Vlastním nákladem je nechal zhoto-
vit místní farář Václav Senický v roce 1680 
u kameníka, majitele hutě a rychtáře v jed-
né osobě Pavla Svobody z Najdeku.

Kamenná sloupková Boží muka patří 
k nejzdobnějším v regionu. Čtyřboký sokl 
nese masivní hladký sloup, který je zakon-
čen hlavicí, v dolní částí zdobenou voluto-
vými závěsy a květy.

Zakončení tvoří stlačená helmice 
a  kovaný kříž. Do obvodu horní části je 
vytesán dnes už špatně čitelný nápis. „...
WENCESLAI SENITZ…/ ...PAROCHINE…/ 

Rolencova Boží muka
...TVMA 1683 NOVEI…“.

Vzhledem k tomu, že uvedený letopo-
čet je i rokem úmrtí faráře Senického už asi 
nezjistíme, jestli byla Boží muka 
na svém místě vztyčena hned 
v  roce svého vzniku, tedy v  roce 
1680 a nápis byl dotesán pozdě-
ji, nebo zakázka v najdecké dílně 
„čekala“ a  vztyčena byla až po 
jeho smrti v roce 1683.

Pravděpodobně vzhledem 
k  místu, kde Boží muka stávala, 
na vyvýšené křižovatce cest, kte-
rou obklopovaly pozemky patřící 
ke statku čp. 5, se ujalo jejich po-
jmenování „Rolencova“. Majitelem 
těchto polností byl od nepaměti 
rod Chlubnů, v určitém období to 
byl Vavřinec, lidově Lorenc Chlub-
na, zde ale vyslovováno s přehlás-

kou Rolenc :-) Po něm se pak na domě, dá 
se říci po několik století, udrželo přízvisko 
„u Rolenců“.

Rolencova boží muka na původním místě Rolencova boží muka na původním místě 
(50. léta)(50. léta)

Jak známo, má slovo pouť 
více významů. Napočítal jsem 
jich pět a seřadil je podle dru-
hů příslovečného určení (u kte-
rého určujeme místo, čas, způ-
sob, příčina a účel), ačkoli pouť 
je podstatné jméno rodu žen-

ského, u nás na Horácku někdy 
i rodu mužského s tvrdou kon-
covkou. 

1) Pouť z  hlediska místa. 
Ptáme se: Kam? Odpovídáme: 
Do Říma, do Křtin, do Com-
postely, do Svaté země, do 

Netína, do Slavkovic k Božímu 
milosrdenství. Prostě na něja-
ké poutní místo, které je jako 
studánka, jako pramen. Ten se 
také nedá vymyslet, napláno-
vat, sestrojit, vynaleznout. Ten 
je možné jen objevit. A pak je 

důležité jej udržovat v  čistotě 
a brát z něho. Už se také stalo, 
že nevyužívané prameny vy-
schly, studny se zanesly. 

2) Pouť z  hlediska času. 
Ptáme se: Kdy? Odpovídáme: 
Na svatého Cyrila a  Metoděje 

OKÉNKO Z FARNOSTI
Poutní pozvánky doma i v okolí
• Chroustov – 3. července (dá-li Pán, bude mše sv. vždy v 11 hodin)
• Rudolec – 24. července 
• Budeč – 31. července
• Bohdalov – 7. srpna, mše svaté v 7 a 10 hodin
• Nové Veselí u kapličky sv. Rocha  - 14. srpna 
• Újezd – 21. Srpna (28. srpna poděkování za úrodu)
• Matějov – 4. září
• Březí – 11. září
• Pokojov – 18. září (odpoledne Vejdoch)
• Nové Veselí  - sobota 24. září v 17 hodin, v neděli 25. září v 7 a 10 hodin.
• Neděle 2. října odpoledne až sobota 8. října – lidové misie
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na Velehrad nebo do Chrous-
tova, na svatého Vavřince do 
Bohdalova, na sv. Václava do 
Nového Veselí a  podobně do 
dalších kostelů. A  místní vědí, 
že Arnolec je nakonec, protože 
tam je pouť na sv. Vendelína až 
koncem října.

3) Pouť z hlediska způsobu. 
Ptáme se: Jak? Odpovídáme: 
Pěšky. To už dneska nejde tak 
jako dříve. Proto by pěšky měla 

vrcholit i  pouť, která se koná 
„kolmo“, což v  tomto případě 
neznamená úhel 90 stupňů, ale 
na kolech, ať už na dvou (kolo, 
koloběžka) nebo na čtyřech 
(auto) či šesti - nebo kolik jich 
dneska ty autobusy mají. 

4) Pouť z  hlediska příčiny. 
Ptáme se: Proč? Na poutě se 
chodí především na znamení 
pokání, to jest nápravy za lidské 
viny. Dalším důvodem je vděč-

nost Pánu Bohu, neboť on nám 
dal ručičky a nožičky, jak to rodi-
če učili své malé děti: „Paci, paci, 
pacičky, Pán Bůh stvořil ručičky, 
aby ručky dělaly a nožičky bě-
haly.“ Hlavním důvodem pouti 
je prosba. Lidé si jdou vyprosit 
zdraví, ale také třeba usmíření 
v  rodině. Čím déle se putuje, 
tím delší je pak i modlitba. 

5) Pouť z  hlediska účelu. 
Ptáme se: Za jakým účelem? 

A  zde jsme u  toho, že v  naší 
zemi si většina lidí při slově 
pouť představí pouze náměstí 
plné kolotočů a stánků, kde si 
děti i dospělí i jejich peněženky 
užijí své. I to je důležité, ale až 
na svém, to je pátém místě. 

Přeji všem, abyste prožili 
každou pouť ve všech pěti bo-
dech a abyste si jich všech pěk-
ně užili.

Jan Peňáz, farář

V Bibli čteme, že na památku nějaké významné události po-
stavili kámen (a pomazali ho olejem). 

V našich podmínkách se sázely stromy, možná víte, kde stojí 
dodnes strom vysazený na památku zrušení roboty. Známe stro-
my republiky. Podobně to začalo i na Vejdochu před padesáti lety.

U  nás sázejí stromky děti na památku 1. svatého přijímání, 
něco také mohou zasadit biřmovanci a na svém pozemku nebo 
i v okolí také (novo)manželé a pak rodiče na památku svých dětí. 

U nás už jsme s dětmi zasadili:
2020 – 4 okrasné jeřáby vedle základů pro misijní kříž
2021 – trvalé předjarní květiny kolem jeřábů a  dva keříky 

klokočí před kostelní zeď
2022 – japonská třešeň před Domovem klidného stáří (stej-

ná jako jsou ty dvě u sochy sv. Václava) na znamení spojení stáří 
a mládí. Každé dítě pak ještě samostatně zasadilo svou květinu 

Stromky a děti 
do věnce kolem stromu. Dá-li Pán Bůh, bude se zde každý rok po-
kračovat.

V roce 2019 jsme s dětmi zasadili také 2 jedlé kaštany před 
kostelem na památku 1150. výročí blažené smrti sv. Cyrila v Římě.

Loni, v roce 40. výročí smrti pana děkana Šindeláře, obětavé-
ho zahrádkáře a pěstitele, byl obnoven sad na farní zahradě, kte-
rému se příkladně věnoval.  

Na památku tří zvonů byly k farní stodole a před ní zasazeny 
vždy tři bílé břízy, rezerva pro případ, až ta domobranská doslouží.

Na památku čtyř patronů nových zvonů byly pod Vortem za-
sazeny tři buky, které jednou (dá-li Pán) budou dotvářet panora-
ma Nového Veselí a budou vidět i z veliké dálky. Kéž nás každý 
strom vybízí k  obdivu přírody i  krajiny a  vděčnosti za ni jejímu 
Stvořiteli.

Jan Peňáz, farář

POLICIE

KRAJ VYSOČINA – Na Vysočině jsme 
v  těchto dnech spustili rozsáhlou nábo-
rovou kampaň. Krajské ředitelství policie 
kraje Vysočina opět přijímá do svých řad 
nové policisty. Policisté mohou nastupo-
vat na pořádkovou, dopravní a cizineckou 
policii. Naší snahou je zařadit nové kolegy 
na základní útvary do míst blízkých jejich 
trvalému bydlišti. https://www.policie.cz/
clanek/pridej-se-k-nam.aspx

V současné době je v rámci Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina služebně 
zařazeno celkem 1 363 policistů z celkové 
plánovaného stavu 1 483 policejních míst.  
Z tohoto počtu je 173 žen – policistek.Ná-
stupní výše služebního příjmu policisty, 
včetně zvláštního příplatku, činí 26 420 ko-
run. Výše služebního příjmu se zvyšuje po 
jednom roce, tedy po absolvování základní 
odborné přípravy. Kromě toho může nově 

Policie na Vysočině přijímá nové policisty
Mladým lidem nabízíme stabilní a perspektivní povolání – práci 158x jinak

přijatý policista získat náborový příspěvek 
ve výši 75 000 korun.

Posily najdou uplatnění ve svém 

kraji

Krajské ředitelství policie kraje Vyso-
čina stále nabízí mladým lidem, kteří mají 
minimálně středoškolské vzdělání ukon-
čené maturitní zkouškou, jsou bezúhonní, 
zdravotně, fyzicky i psychicky zdatní a od-
vážní, možnost stát se příslušníkem Policie 
České republiky. „V současné době přijímá-
me do služebního poměru nové policisty 
a policistky, kteří mohou být služebně za-
řazeni v rámci služby pořádkové, dopravní 
nebo cizinecké policie. Nově přijatí poli-
cisté budou působit v  rámci útvarů kraj-
ského ředitelství, a  to na pohotovostním 
a eskortním oddělení, dálničním oddělení 
ve Velkém Beranově a  na obvodních od-

děleních nebo dopravních inspektorátech 
v našem kraji, popřípadě na oddělení po-
bytové kontroly, pátrání a  eskort odboru 
cizinecké policie,“ uvedl Mgr. Leoš Švarc, 
vedoucí personálního odboru Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina.

V našich řadách uvítáme uchazeče, kte-
ří trvale žijí v Kraji Vysočina a kteří budou 
vnímat práci policisty jako své budoucí ce-
loživotní poslání. Policistou by se měl stát 
takový člověk, který chce ve svém životě 
zastávat a ctít zákon, přistupovat individu-
álně a  spravedlivě ke každému občanovi 
a soustavně prohlubovat své znalosti a od-
bornou kvalifi kaci. Hledáme nové kolegy 
a  kolegyně, kteří by se chtěli podílet na 
zlepšování bezpečnostní situace a  veřej-
ného pořádku v  našem kraji, dohlíželi by 
na bezpečnost na silnicích a bojovali spo-
lečně s námi proti kriminalitě. Uchazečům 
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nabízíme stabilní fi nanční ohodnocení, 
příspěvky na dovolenou, šest týdnů řádné 
dovolené, odchodné, výsluhový příspěvek 
a řadu dalších výhod.

Každý zájemce o přijetí do služebního 
poměru musí splňovat základní předpo-
klady – musí být starší 18 let, bezúhonný 
a  především být zdravotně, osobnostně 
a fyzicky způsobilý k výkonu náročné služ-
by. Uchazeč nesmí být členem politické 
strany nebo politického hnutí a  nemůže 
vykonávat živnostenskou nebo jinou výdě-
lečnou činnost. Přijímací řízení je zahájeno 
doručením písemné žádosti občana o při-
jetí do služebního poměru k bezpečnost-
nímu sboru. Při osobním pohovoru s per-
sonalistou předkládá uchazeč občanský 
průkaz, životopis, vyplněný osobní dotaz-
ník, rodný list, doklad o nejvyšším dosaže-
ném vzdělání a doklad o dosavadní praxi. 
Nezbytný je i jeho souhlas s poskytováním 
a  zpracováním osobních údajů. Přijímací 
řízení obvykle trvá dva měsíce a  v  jeho 
průběhu uchazeč absolvuje psychologic-
ké vyšetření, prověrku tělesné zdatnosti, 
a  také zdravotní prohlídku. Chceš se stát 
členem našeho týmu? Tak neváhej a napiš 
nebo zavolej! Kontakty: Krajské ředitelství 
policie kraje Vysočina, Vrchlického 46, 587 
24 Jihlava, tel: 974 261 406, mobil: 727 914 
663, e- mail: krpj.nabor@pcr.cz

V soutěži „Máš na to“ získají studen-

ti certifi kát

Zvládnutí přijímacího řízení ale mno-
hým mladým lidem dělá problémy, ze-
jména při prověrkách fyzické zdatnosti. 
Poměrně vysoké procento neúspěšnosti 
uchazečů při fyzických testech lze zřejmě 
přisuzovat tomu, že mladí lidé se v  sou-
časné době potýkají s  nedostatkem po-
hybových aktivit. Právě proto každoročně 
pořádáme soutěž s  názvem „Máš na to“, 
která je určena pro studenty středních škol 
našeho kraje. V rámci soutěže, kterou letos 
plánujeme na 5. října, si studenti vyzkou-
ší fyzické testy k Policii ČR a pokud uspějí, 
obdrží certifi kát o splnění, který je platný 
po dobu jednoho roku, takže při přijíma-
cím řízení tento student už nemusí fyzické 
testy absolvovat.

Při přijetí do služebního poměru je 
příslušník ustanoven na služební místo, 
pro které je stanovena služební hodnost 
vrchní referent se zařazením na příslušný 
základní útvar. První rok služby se všichni 
noví policisté řádně připravují pro výkon 
svého budoucího povolání ve středních 
policejních školách a  absolvují řízenou 
praxi na mateřských odděleních.

„Policejní práci je vhodné chápat 
jako celoživotní povolání se všemi zá-
konnými a morálními pravidly. Policistou 

by se měl stát takový občan, který chce 
ve svém životě zastávat a prosazovat zá-
kon, přistupovat individuálně a spraved-
livě ke každému občanovi a prohlubovat 
svoje znalosti a  odbornou kvalifi kaci. 
Mezi policisty na Vysočině slouží celá 
řada kolegů, kteří prokázali, že se na ně 
lidé mohou spolehnout i ve velice vypja-
tých situacích. Máme ve svých řadách 
kolegy, kteří neváhali a prokázali odvahu 
a  osobní statečnost při záchraně života 
lidí, kteří byli v  ohrožení při požárech 
nebo jiných mimořádných událostech,“ 
zdůrazňuje krajský policejní ředitel brig. 
gen. Mgr. Miloš Trojánek s tím, že všech-
ny takové hrdiny se snaží osobně ocenit 
a poděkovat jim, protože právě tito poli-
cisté mohou být vzorem pro ostatní ko-
legyně a kolegy.

Pro bližší informace k  možnostem 
uplatnění v  rámci Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina nebo k podrobnos-
tem přijímacího řízení se mohou zájemci 
obrátit přímo na konkrétní personalistky 
krajského ředitelství, na které naleznou 
kontakty a další podrobnější informace na 
webové stránce www.policie.cz.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence

kpt. Mgr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality

Výpis usnesení ze zasedání rady městyse dne 5. 4. 2022 v 18,00 h. – č. 59

ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE

1. Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrola usnesení a zápisu z posledního za-

sedání RM
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
2. Zpráva starosty městyse z jednání představenstva LDO Přibyslav 

dne 28. 2. 2022 a 25.3.2022
 RM bere na vědomí zprávu starosty městyse z jednání předsta-

venstva LDO Přibyslav dne 28. 2. 2022 a 25.3.2022
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
3. Zpráva místostarosty městyse z  jednání představenstva SVK 

Žďársko dne 24. 2. 2022
 RM bere na vědomí zprávu místostarosty městyse z  jednání 

představenstva SVK Žďársko dne 24. 2. 2022
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
4.   Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření městyse Nové Ve-

selí za rok 2021
 RM bere na vědomí zprávu o výsledku přezkoumání hospodaře-

ní městyse Nové Veselí za rok 2021
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
5.   Závěrečný účet městyse Nové Veselí za rok 2021 včetně zprávy 

nezávislého auditora
 RM souhlasí se závěrečným účtem městyse Nové Veselí za rok 

2021 včetně zprávy nezávislého auditora a doporučuje ZM ke 
schválení

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
6.   Účetní závěrka městyse Nové Veselí za rok 2021 
 RM souhlasí s  účetní závěrkou městyse Nové Veselí za rok 

2021 a doporučuje ZM ke schválení
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7.   Prodej pozemků z majetku městyse pod stavbu silničního ob-

chvatu
 RM souhlasí s  prodejem pozemků z  majetku městyse Nové 

Veselí pod stavbu silničního obchvatuparc.č. 2428/2 o velikos-
ti 138 m2 a parc.č. 2427/4 o velikosti 113 m2 za celkovou cenu 
ve výši 25.100,- Kč a doporučuje ZM ke schválení

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 
8.   Smlouva o poskytnutí dotace
 RM schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z Kraje Vysočina, 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, z  Fondu Vysočiny, progra-
mu „Obnova venkova Vysočiny 2022“ ve výši 127.000,- Kč 
na realizaci projektu „Světelné zdroje Nové Veselí“ výměna 
zdrojů veřejného osvětlení v části Nového Veselí. RM schva-
luje příjem těchto fi nančních prostředků jako ZMĚNA ROZ-
POČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
9. Nákup stromů k výsadbě v k.ú. Nové Veselí
 RM schvaluje nákup stromů k výsadbě v k.ú. Nové Veselí od 

fi rmy Školky Litomyšl, spol. s r.o., T.G. Masaryka 506, 570 01 Li-
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tomyšl za cenu ve výši 31904,- Kč bez DPH. RM schvaluje tento 
výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
10. Rozpočtová opatření č. 10/2022
 RM schvaluje Rozpočtová opatření č. 10/2022
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
11. Zhotovení nového kovového kontejneru na bioodpad 
 RM schvaluje zhotovení nového kovového kontejneru na bi-

oodpad od fi rmy Karel Škubal, Okružní 1946/13, 591 01 Žďár 
nad Sázavou za cenu ve výši 87.000,- Kč bez DPH. RM schvalu-
je tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž.0
12. Napojení kanalizační přípojky v ulici Dolní č.p. 26
 RM schvaluje provedení napojení kanalizační přípojky k číslu 

popisnému 26 fi rmou AQUASYS spol. s r.o., Jamská 2488/65, 
Žďár nad Sázavou za cenu ve výši 26.501,- Kč bez DPH. RM 
schvaluje tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž.0
13. Nákup kontejnerů na plasty
 RM schvaluje nákup 2 kusů kontejnerů na plasty od fi rmy AVE 

CZ odpadové hospodářství, s.r.o., provozovna Žďár nad Sáza-
vou, Pražská 1321/38a, Hostivař, 102 00 Praha 10 za cenu ve 
výši 13.000,- Kč bez DPH. RM schvaluje tento výdaj jako ZMĚ-
NU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž.0
14. Smlouva s SVK Žďársko na poskytnutí fi nančního příspěvku
 RM souhlasí s  uzavřením smlouvy se Svazem vodovodů a ka-

nalizací Žďársko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou na poskyt-
nutí fi nančního příspěvku ve výši 1.547.440,- Kč dle Stanov 
a Zásad investiční politiky SVK Žďársko na stavbu „Nové Veselí 

– vodovod a kanalizace ul. K Újezdu, úsek ul. Bohdalovská – 
ul. Střední“. V příspěvku je již odečtena uhrazená PD ve výši 
131.000,- Kč. Celkové náklady na stavbu jsou 5.594.800,- Kč. 
RM doporučuje ZM ke schválení

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž.0
15. Příprava zasedání ZM dne 19. 4. 2022 v 18,00 hod
 Navrhovaný program:

1) Zahájení
2) Jmenování zapisovatelky a ověřovatelů zápisu
3   Kontrola zápisu a usnesení z posledního  zasedání ZM
4) Zpráva o činnosti RM
5) Zprávy ze zasedání fi nančního a kontrolního výboru 
6) Daňové příjmy za leden až únor 2022 
7) Zpráva o  výsledku přezkoumání hospodaření městyse 

Nové Veselí za rok 2021
8) Závěrečný účet městyse Nové Veselí za rok 2021  včetně  

zprávy nezávislého auditora
9) Účetní závěrka městyse Nové Veselí sestavená k  31. 12. 

2021
10) Prodej pozemků z  majetku městyse pod stavbu silničního 

obchvatu
11) Smlouva s SVK Žďárskona poskytnutí fi nančního příspěvku
12) Dodatky ke kupním smlouvám na prodeje stavebních po-

zemků  v lokalitě „Za potokem II. etapa – dokončení“
13) Koupě a prodej pozemků v rámci podílového spoluvlast-

nictví LDO Přibyslav
14) Diskuse
15) Usnesení a závěr

 RM schvaluje program jednání ZM 19. 4. 2022
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž.0

Výpis usnesení ze zasedání rady městyse 
dne 2. 5. 2022 v 18,00 hodin – č. 60
1. Kontrola usnesení a zápisu z posledního 

zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrola usnesení 

a zápisu z posledního zasedání RM
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
2. Připomínky a náměty z jednání ZM dne 

19. 4. 2022
 RM bere vědomí připomínky a  náměty 

z jednání ZM dne 19. 4. 2022
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
3. Informace starosty městyse z  jednání 

Valné hromady SVK Žďársko 28. 4. 2022
 RM bere na vědomí Informace starosty 

městyse z  jednání Valné hromady SVK 
Žďársko 28. 4. 2022

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
4. Členská schůze LDO Přibyslav 5. 5. 2022
 RM bere na vědomí konání členské schů-

ze Lesního družstva obcí Přibyslav dne 5. 
5. 2022

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
5. Žádost ZO Českého zahrádkářského sva-

zu Nové Veselí o poskytnutí fi nančního 
daru na nátěr střechy moštárny.

 RM schvaluje poskytnutí fi nančního 

daru pro Základní organizaci Českého 
zahrádkářského svazu Nové Veselí ve 
výši 19 500,- Kč pro rok 2022. Finanč-
ní prostředky budou využity na nátěr 
střechy moštárny. RM pověřuje starostu 
městyse k  podpisu darovací smlouvy. 
RM schvaluje tento výdaj jako ZMĚNU 
ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
6. Provedení opravy místních komunikací 

metodou Patchmatic
 RM schvaluje provedení oprav místních 

komunikací metodou Patchmatic fi rmou 
Karel Dubský, Poskytování technických 
služeb, H. Sloupnice 226, 565 53 Sloupni-
ce za cenu ve výši 78.300,-Kč bez DPH   

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7. Provedení oprav místních komunikací 

asfaltobetonem
 RM schvaluje provedení oprav místních 

komunikací asfaltobetonem fi rmou 
STAKO VYSOČINA     s.r.o., Strojírenská 
2238/10, Žďár nad Sázavou za cenu ve 
výši 62.621,80 Kč bez DPH

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0

8. Založení termínovaného vkladu u České 
spořitelny, a.s.

 RM schvaluje uzavření smlouvy na ter-
mínovaný vklad u České spořitelny, a.s., 
na dobu 3 měsíců na částku ve výši 20 
mil. Kč

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
9. Žádost spoluobčana na umístění včel-

stev na pozemku městyse pod DKS, 
parc.č. 30

 RM souhlasí s umístěním šesti úlů včel-
stev na pozemku parc.č. 30 v  majetku 
městyse Nové Veselí (pod budovou DKS 
v  Novém Veselí) na zkušební dobu do 
konce září 2022

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
10 Rozpočtová opatření č. 13/2022
 RM schvaluje Rozpočtová opatření č. 

13/2022
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 
11. Různé, pošta, diskuse
 Informace ohledně zahájení prací na 

akci „Nové Veselí – vodovod a kanalizace 
ul. K  Újezdu, úsek ul. Bohdalovská – ul. 
Střední“
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Výpis usnesení ze zasedání zastupitelstva městyse Nové Veselí 
konaného dne 19. 4. 2022 č. 24
24.1.1 Zastupitelstvo městyse schvaluje návrh starosty městy-

se na doplnění bodů programu dnešního zasedání za-
stupitelstva, a to:
14) Návrh spoluobčana na odejmutí čestného občan-

ství panu Ing. Miloši Zemanovi  
 Hlasování: pro 6, proti 0, zdrž. 7
 Tento bod nebyl zařazen do programu jednání za-

stupitelstva
15) Zakoupení a  montáž nového plynového kotle do 

bytu nad MŠ
 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0

24.1.2 Zastupitelstvo městyse schvaluje program jednání ZM 
dne 19. 4. 2022. 

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.3.3 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí kontrolu zápi-

su a usnesení ze zasedání ZM č. 23 ze dne 10. 2. 2022.
 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.4.4 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí zprávu o  čin-

nosti rady městyse od posledního zasedání ZM, jak 
bylo předneseno starostou městyse MVDr. Zdeňkem 
Křivánkem a bude přílohou zápisu.

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.5.5 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí zprávy ze za-

sedání kontrolního a fi nančního výboru   přednesené 
zástupci těchto výborů

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.6.6 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí daňové příjmy 

za leden až únor 2022
 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.7.7 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí Zprávu o  vý-

sledku přezkoumání hospodaření městyse Nové Veselí 
za rok 2021

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.8.8 Zastupitelstvo městyse schvaluje bez výhrad celoroční 

hospodaření městyse a závěrečný účet městyse za rok 
2021 včetně zprávy nezávislého auditora o  výsledku 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2021 s vyjádře-
ním, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.9.9 Zastupitelstvo městyse schvaluje účetní závěrku se-

stavenou k  31. 12. 2021 a  na základě předložených 
dokladů, nevznáší požadavky na doplňující informace 
a předložení účetních záznamů ke schvalování účetní 
závěrky ani na opravy nesprávností, které jsou v rozpo-
ru s věrným a poctivým obrazem účetní závěrky 

 Hlasování: pro13, proti 0, zdrž. 0
24.10.10 Zastupitelstvo městyse schvalujeprodej pozemků 

z majetku městyse Nové Veselí Kraji Vysočina, Žižkova 
1882/57, 586 01 Jihlava parc.č. 2428/2 o velikosti 138 
m2 a parc.č. 2427/4 o velikosti 113 m2 za celkovou cenu 
ve výši 25.100,- Kč pod stavbou silničního obchvatu. 
ZM schvaluje obsah kupní smlouvy a pověřuje starostu 
městyse k podpisu této smlouvy. ZM zároveň schvaluje 
příjem těchto fi nančních prostředků jako ZMĚNU ROZ-
POČTU

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.11.11 Zastupitelstvo městyseschvaluje smlouvu se Sva-

zem vodovodů a  kanalizací Žďársko, Vodárenská 2, 
Žďár nad Sázavou na poskytnutí fi nančního příspěvku 
městysem ve výši 1.547.440,- Kč dle Stanov a  Zásad 
investiční politiky SVK Žďársko na stavbu „Nové Veselí 
– vodovod a kanalizace ul. K Újezdu, úsek ul. Bohdalov-
ská – ul. Střední“. V příspěvku je již odečtena uhrazená 
PD ve výši 131.000,- Kč. Celkové náklady na stavbu jsou 
5.594.800,- Kč. ZM pověřuje starostu městyse k podpi-
su této smlouvy

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.12.12 Zastupitelstvo městyse schvaluje Dodatky ke kupním 

smlouvám uzavřenými s  majiteli pozemků určených 
k  výstavbě rodinných domů v  lokalitě Za potokem II. 
etapa Nové Veselí – dokončení z důvodu prodloužení 
lhůty ke splnění podmínek přidělení čísla popisného, 
v  Čl. V. odst. 1.3. na místo nejpozději do čtyř letode 
dne podpisu této smlouvy oběma smluvními stranami 
splnit veškeré podmínky pro přidělení čísla popisného 
rodinného domu stojícího na předmětném pozemku, 
nově nejpozději do sedmi let ode dne podpisu této 
smlouvy oběma smluvními stranami splnit veškeré 
podmínky pro přidělení čísla popisného rodinného 
domu stojícího na předmětném pozemku:
1. pozemek parc.č. 2734/1
2. pozemek parc.č. 2734/4
3. pozemek parc.č. 2734/3 
4. pozemek parc. č. 2734/6
5. pozemek parc.č. 2515/13 
6. pozemek parc.č. 2734/2  
7. pozemek parc. č. 2532/2 
8. pozemek parc.č. 2532/1 

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.13.13 Zastupitelstvo městyse schvaluje prodej pozemků 

městyse Nové Veselí v rámci podílového spoluvlastnic-
tví obcí LDO Přibyslav parc.č. 21/9 o výměře 1465 m2 
a parc.č. 412/26 o výměře 105 m2 v k.ú. Staré Ransko za 
celkovou cenu 16.330,- Kč a zároveň schvaluje nákup 
pozemků městysi Nové Veselí do podílového spolu-
vlastnictví obcí LDO Přibyslav parc.č. 819/4 o výměře 
7 m2, p.č. 819/5 o  výměře 362 m2, p.č. 830 o  výměře 
1369 m2, p.č. 841/28 o výměře 2147 m2 a p.č. 938/24 
o výměře 493 m2 v k.ú. Žďírec nad Doubravou za cenu 
16.330,- Kč. ZM schvaluje obsah kupní smlouvy o pře-
vodu vlastnictví k  nemovité věci a  pověřuje starostu 
městyse k podpisu této smlouvy

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
24.14.14 Zastupitelstvo městyse schvaluje zakoupení a mon-

táž nového plynového kotle do bytu nad Mateřskou 
školou v Novém Veselí od fi rmy Jan Pazour, Matějov 74 
za cenu ve výši 62.273,- Kč bez DPH. ZM zároveň schva-
luje výdej těchto fi nančních prostředků jako ZMĚNU 
ROZPOČTU

 Hlasování: pro 13, proti 0, zdrž. 0
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OKÉNKO EVVO

Ve zkratce EVVO. Podívejme se 

blíže na tuto zkratku. Co vlastně zna-

mená? Environmentální vzdělávání, 

výchova a  osvěta, zkráceně EVVO, 
vychází z  anglického termínu environ-
mentaleducation, kde environment zna-
mená životní prostředí a  education se 
chápe široce jako vzdělávání, výchova či 
osvěta. Zjednodušeně by se dalo říct, že 
je tovýchova, vzdělávání a osvěta týkající 
se životního prostředí. Dříve se používal 
spíše pojem ekologická výchova. Jed-
ná se tedy nejen o  vzdělávání a  výcho-
vu, především ve školním prostředí, ale 
i o zprostředkování informací co nejširší 
veřejnosti od nejútlejšího věku až po 
nejstarší generaci a formování kladného 
postoje ke svému okolí, ke své planetě. 
EVVO v  širším slova smyslu znamená 
preventivní nástroj v  ochraně přírody 
a životního prostředí.

Dle defi nice výchova, vzdělávání 
a osvěta k životnímu prostředí se prová-
dějí tak, aby vedly k  myšlení a  jednání, 
které je v souladu s principem trvale udr-
žitelného rozvoje, k  vědomí odpověd-
nosti za udržení kvality životního pro-
středí a jeho jednotlivých složek a k úctě 
k životu ve všech jeho formách.

Environmentální výchova:

- zvyšuje povědomí a  informovanost 
veřejnosti o otázkách životního pro-
středí

- učí jednotlivce kritickému myšlení.
- umožňuje jednotlivcům zkoumat 

otázky životního prostředí, zapojit se 
do řešení problémů, a přijmout opat-
ření ke zlepšení životního prostředí

- rozvíjí rozhodovací dovednosti

Environmentální vzdělávání:

- je především nástrojem v procesu ce-
loživotního učení

- rozvíjí znalosti o ŽP a chápání ŽP
- zvyšuje povědomí o ŽP
- pomáhá řešit problémy v  oblasti ži-

votného prostředí
- formuje kladné postoje ke svému 

okolí

Environmentální výchova a vzdělávání 
– Podpoříme dobrou věc

Environmentální osvěta:

-  oskytuje odborné rady a doporučení 
veřejnosti

- popularizuje výsledky vědy a výzku-
mu ve prospěch životního prostředí

- přibližuje šetrné životní standardy 
požadavkům veřejnosti

- ovlivňuje veřejnost ve smyslu udrži-
telného rozvoje společnosti

Úkoly osvěty jsou zejména v  rovině 
informativní a jsou zaměřené na dospě-
lou populaci a obecně na veřejnost.

Ekologickou výchovou a  EVVO se 
zabývá mezinárodní program Ekoškola. 
Jedná se o  program škol, který učí děti 
zlepšovat životní prostředí v  místě, kde 
žijí. Díky Ekoškole tak místní komunita 
získává motivované a  samostatné děti 
a  žáky, spolupracující učitele, zapojené 
rodiče i fi nanční úspory. A vyrůstá gene-
race, kterým není lhostejné, v jakém pro-
středí žijí a  hledají cesty, jak co nejlépe 
pečovat o zemi jako planetu, a  její zdro-
je. Říká se tomu péče o trvale udržitelný 
rozvoj. V  této péči se mohou angažovat 
nejen velcí, ale i  malí. Program je totiž 
přístupný všem vzdělávacím stupňům. 
Takže i  ti nejmenší se mohou spolu se 
svými pedagogy zapojit. Program každý 
rok vyhlašuje Kampaň obyčejného hrdin-
ství, který má několik výzev. A díky výzvě 
Podpoříme dobrou věc a chránímeživot-
ní prostředí se letos podařilo zrealizovat 
osvětovou akci Základní a Mateřské školy 
Nové Veselí, jejímž výsledkem je přírodní 
graffi  ti v podchodu u obchvatu. 

Výzva měla podtitul: Darovat mů-

žete nejen peníze, ale i  kus svého 

času. Zlepšete svět kolem sebe, pod-

pořte dobré myšlenky, projekty nebo 

přímo něco napište či zorganizujte! 

Vyberte si projekt nebo aktivitu z na-

bídnutých možností a  podpořte ji fi -

nančně nebo dobrovolnicky. I  takhle 

se můžete podílet na ochraně životní-

ho prostředí.

A to se taky stalo.
Akci předcházela velmi dobrá organi-

zace, grafi cký návrh díla, nákup materiá-
lu, který zafi nancoval městys Nové Veselí, 

příprava místa, štěstí s počasím, motivace 
účastníků, spolupráce a  podpora rodičů 
a  svačina z  kuchyně na doplnění ener-
gie (v  případě školky). Téma bylo jasné 
– planeta Země a příroda nejen v místě, 
kde žijeme. Realizace školičkou probíha-
la takto: v den D vyrazila třída nejstarších 
dětí, bohužel počasí jim zrovna nepřálo, 
a  tudíž musely být schovány v  pláštěn-
kách v podchodu. Práce se však nezalekly, 
a pustily se do díla – pracovaly se šablo-
nami. Ústředním motivem byla planeta, 
řeka Oslava protékající Novým Veselím, 
strom s  otisknutými dlaněmi účastníků 
a živočichové, které reálně vídáme u nás. 
A tak se brzy po řece čvachtala kachna di-
voká s kačerem, brodil se čáp bílý, u vody 
poskakoval skokan zelený, z  vody vystr-
koval hlavu kapr šupináč, podél vody 
rostly blatouchy, pomněnky, na louce pak 
sedmikrásky, opodál zrálo obilí, ze smrči-
ny vystrkoval hlavu zajíc polní, na stromě 
seděla veverka obecná, na pastvě se pás-
lo stádo oveček. Dominantou obrazu byl 
i náš kostel sv. Václava. Každá třída měla 
za úkol část obrazu, a tak se den co den 
rodil víc a víc. Mladší děti tvořily květiny 
otiskováním korkových špuntů, ty starší 
pak malovaly i děti, konkrétně to byla tří-
da Kuřátek a každý kluk a holka tam na-
maloval sám sebe. Celá realizace trvala 4 
dny, no a tak se i malé děti staly malými 
hrdiny kampaně Ekoškoly a velkými hrdi-
ny Nového Veselí.

Další část výzvy teď bude realizovat 
základní škola a my se již těšíme na celé 
dílo, které je takovým osvětovým envi-
ronmentálním počinem. 

Zdroje: http://www.google.com
Monika Kovalská
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ZPRÁVY ZE ŠKOLIČKY

Končí školní rok, plný očekávaných, 
ale i  neočekávaných událostí, které více 
či méně ovlivnily jeho průběh. Na počát-
ku nádherné téma jako celoroční projekt 
– VODA, v průběhu potíže s viry a bacily. 
Kromě těch koronavirových včetně uza-
vírky MŠ v  prosinci, to letos byly i  střev-
ní, neštovicové no a  pak i  další, nazýva-
né pátou, šestou či kdovíjakou nemocí. 
A i přesto, že jsme se z největších sil sna-
žili vytvořit bezpečné a zdravé prostředí, 
což nám pomáhali zajišťovat dobrovolní 
hasiči ze Zámku (3x jsme školku dezin-
fi kovali od shora až dolů), občas měly 
bacily navrch. Možná tomu pomohl i be-
nevolentnější přístup některých rodičů 
k dětskému infektu, a také naše tolerance. 
Abychom si mohli všichni užívat zajímavé 
aktivity a projekty školky, je potřeba být 

Po letech věrné služby nám ve 
školičce dosloužila naše stará kovová 
popelnice. A tak jsme pořídili novou. 
Ale víte jak… Popelnice sice září no-
votou, ale jak prohlásil jeden chlape-
ček z  Koťátek –„ Je nudná!“  Prostě 
popelnice, kterou vidíte na každém 
rohu. 

Když se nám něco nelíbí, měli 
bychom to změnit. „Co by šlo udělat, 
aby se nám a  ostatním naše nová 
popelnice líbila? “ zněla naše otázka 
směrem k dětem. A padaly opravdu 
zajímavé odpovědi. Např: „Schová-

me ji, aby ji nikdo neviděl. Ušijeme 
ji šatičky. Natřeme ji na žluto.“ A po-
tom přišel návrh „Namalujeme na 
ni něco“ Ale co? Co může na takové 
popelnici být namalované. To jsme 
nechali na dětské fantazii. A  tak na 
naší popelnici najdete sluníčko, ptáč-
ky, housenku, kytičky, ale taky napří-
klad mravence, motýly a včelky. A že 
se práce dětem a  paním učitelkám 
opravdu povedla, se můžete pře-
svědčit, až půjdete kolem naší školky. 

Koťátka a paní učitelky Evička, Iva 
a asistentka Janča

     V tomto školním roce nás provází voda, vodička téměř na 
všech cestách. V posledním květnovém týdnu jsme se tedy vypra-
vili na Tři Studně ke studánce Vitulce a Barborce. Zajímavou cestu 
lesem plnou úkolů vztahujících se k životu ve vodě si pro naše děti 
připravily lektorky z  Domu přírody na Krátké. Děti si připomněly 
vývojová stádia žab, poznávaly ryby žijící v našich rybnících, rozli-
šovaly je od ryb mořských. Také si vyzkoušely, jaké to je, když čáp 
loví jen dlouhým zobákem. Samozřejmě nejvíce si děti užily stavění 
přehrady v potůčku, roztáčení vodního mlýnku, lovení a pozorová-
ní vodních živočichů a také ochutnávání vody přímo ze studánky. 
Na památku si každý odvezl skleněnou slzičku vodní víly Vitulky. 

Blanka Kratochvílová

Voda živá v celém našem roce

Popelnice očima dětí

Cesta ke studánkám Vitulka a Barborka

zdráv a v kondici. Od září chystáme něko-
lik novinek v péči o zdraví, nicméně, ne-
budeme předbíhat.

Zpátky k vodě. Voda nás provázela od 
září až po červen. To, když jsme navštívili 
Zámek a Muzeum nové generace, kde se 
děti dozvěděly o  důležitosti vody v  do-
bách již dávno minulých. Již naši předci 
přemýšleli, jak si udržet vodu v  krajině 
a  kladli vodě snad nejvýznamnější roli. 
Poté jsme začali i my ve třídách pátrat po 
vodě v rámci programu Ekoškola, a že to 
pátrání bylo důkladné. Výsledky pátrání 
si děti vzájemně sdělily při prezentacích, 
a také uspořádaly výstavku nejen ve ško-
ličce, ale i  v  základní škole. Děti pozoro-
valy vodu i v proměnách ročních období, 
a na jaře se vypravily nejen za pramenem 
řeky Oslavy, na vodní stezku, k  Matějov-

skému rybníku, k Hudlíku i Ficlováku, ale 
za kapičkou vody i na Dářko a na Tři Stud-
ně. No a voda jim dělala společnost, když 
malovaly podchod u  obchvatu. To jim 
tam nejen probublával ten „náš potok“, 
tedy řeka Oslava, ale zvědavé kapky pa-
daly i z nebíčka. 

Voda je prostě pro nás to nejdůležitěj-
ší, a i když se zdá, že jí máme ve svém oko-
lí dost, pravdou je, že se nám velmi rychle 
ztrácí a odpařuje. Snad budeme mít dost 
dobrých nápadů pro budoucí život, a ne-
budeme muset pátrat po vodě na jiných 
planetách.

Pro tento rok téma vody končíme, 
úplnou tečku uděláme v září. Snad to, co 
jsme si o vodě zažili a co jsme se naučili, 
v nás zůstane navždy. 

Monika Kovalská
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Začátkem května k  nám zavítal štáb 
ČT se záměrem natočení dalšího dílu do 
oblíbeného pořadu „Co babičky uměly 
a my jsme zapomněli“. Tentokrát se nejed-
nalo o práci babiček, ale dědečků.

Natáčení dílů bylo rozděleno do dvou 
dnů. První natáčecí den si užily děti z Koťá-
tek a Kuřátek. Dopoledne šikovní dědeč-
kové dětem ukázali, jak vyrobit loďku ze 
dřeva. Společně pak funkčnost loděk vy-
zkoušeli na potoce. Odpoledne dědečko-
vé dětem předávali pracovní zkušenosti 
při renovaci školkových laviček. Vysvět-
lovali dětem, jak správně připravit lavičky 
před nátěrem. Déšť nám však plány zhatil 
a  nátěr se nepodařilo uskutečnit. Druhý 
den třída Berušek s dědečky připravova-
la dřevo na oheň. Děti řezaly dřevo a na 
vlastní kůži zjistily, že při práci se dřevem 
se vždy zahřejete dvakrát. Po prvé při sa-
motném řezání a po druhé, když přiložíte 
do ohně. Pilné děti a  trpěliví dědečkové 
tak připravili dostatek dřeva, aby rozdě-
lali oheň na upečení chlebánků a uvaření 

Tak konečně po dlouhých zimních 
měsících se nám vyloupl krásný, skoro 
letní měsíc květen. Do dětí se vlévá nová 
síla, paní učitelkám spíš síly ubývají, ale 
společně se těšíme na výpravy do příro-
dy. Prožitkové učení je nám velmi blízké, 
a díky tomu mají děti velmi dobré znalos-
ti o  přírodě. Letošní téma Příběh kapky 
vody nás zavedl ke studánkám, potokům 
a rybníkům. Zkrátka za vodou!

Ve středu 8. června kolem čtvrt na devět se v umývárně ve 
třídě Koťátek začalo kouřit z  odpadkového koše a  bylo nutné 
pro jistotu evakuovat všechny děti i zaměstnance z budovy MŠ. 
Naštěstí pouze cvičný poplach proběhl hladce. Všichni se shro-
máždili před budovou školky a s napětím sledovali práci hasičů, 
kteří museli ještě v zakouřené  budově vyhledat a zachránit paní 
učitelku Lenku. Rovnala věci v kabinetě a nic netušila. �

Následně si děti užily nádherné dopoledne na hasičárně, 
kde pro ně bylo připraveno mnoho atraktivních úkolů jako např. 
lukostřelba, stříkání z hasičské hadice, apod. Mohly si důkladně 
prohlédnout hasičskou techniku, policejní a záchranářské auto, 
vyzkoušet si pohyb hasičů v zakouřené místnosti a mnoho další-
ho. Na závěr se podívaly na ukázku práce policejních psů. 

Veliké poděkování patří panu Ondrovi Ambrožovi za zajiště-
ní organizace celé akce a samozřejmě všem, kteří si udělali pro 
naše děti čas a za jejich skvělou prezentaci záchranářských pro-
fesí SDH Nové Veselí, SDH Zámek Žďár nad Sázavou, Hasičské 

ČT ve Školičce

Květen ve třídě Koťátek

Branný den

bramboračky. K vaření využili ohniště v al-
tánku a zahradní hliněnou pec.

Odpoledne měla třída Včeliček v plá-
nu výrobu paletového záhonu s využitím 
vlastní kompostované hlíny a  žížalího 
hnojiva k zasazení bylin. Tuto činnost však 
v  pořadu neuvidíte, protože déšť opět 
změnil plány.  Natáče-
ní tak bylo zakončeno 
společným zpíváním 
dětí a dědečků. To udě-
lalo krásnou tečku na 
závěr.

N e u s k u t e č n ě n é 
plány se však podařilo 
zrealizovat v  následu-
jících týdnech. Lavičky 
dostaly nový barevný 
kabát, paletový záhon 
stojí na svém místě 
a  kompost byl úspěš-
ně zpracován. Tímto 
bychom chtěly podě-
kovat všem zúčastně-

Děti rády objevují zázraky přírody za 
pomoci zajímavých stezek. A  tak jsme 
prošli Čarodějnickou stezku za kouzel-
ným lektvarem, Velikonoční s  králíčkem 
Edou a také Žabičkovou. Na ní nás žabák 
seznámil, jak je to se žábou od samého 
začátku – od vajíčka po žábu. 

Vyrážíme nejen po našem okolí, ale 
zajímavý program k našemu tématu pro 
nás připravil i Dům přírody na Krátké. Pro-

záchranné službě ŽĎAS, Policii ČR Žďár nad Sázavou včetně je-
jich psovodů a Městské Policii města Žďáru nad Sázavou.

Blanka Kratochvílová

ným dědečkům za jejich ochotu, pomoc, 
čas, zkušenosti, trpělivost, zpěv a zábavu. 
Vždyť předávání nasbíraných zkušeností 
mladým generacím je obrovským darem 
a my si toho nesmírně vážíme.

Dědečkové jste super!!!
Za kolektiv školičky Alča Svatoňová

žili jsme dobrodružství se studánkovými  
vílami Barborkou a  Vitulkou v  krásném 
prostředí lokality Tři studně. Nechyběl ani 
výlet se třídou mladších dětí na Velké Dář-
ko, jak jinak než za kapičkou.

Dva květnové týdny s námi prožila také 
praktikantka Valerie, která má svůj domov 
na Ukrajině. Tak, jak ji zajímalo vyprávění 
dětí o naší zemičce, tak i děti se zaujetím 
sledovaly její vyprávění o   Ukrajině.Bylo 
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Ano, je to tak, naše školička již oslavila 75 let svého trvání. 
Toto výročí jsme oslavili neformálním setkáním na zahradě, při-
čemž všichni účastníci z řad zaměstnanců i rodičů si mohli projít 
školku i uvnitř, a zavítat i do klubovny. Pro hosty bylo připrave-
no jednoduché občerstvení a nápoje, pro bývalé zaměstnance 
pak dárková taštička s Igráčkem, rebarborovým džemem vlastní 
výroby, mýdlem vlastní výroby a domácími perníčky ze Sněžné-
ho. Děkujeme tak společnosti EFKO za výrobu speciální edice 
k našemu výročí a našemu zřizovateli za fi nancování celé akce. 
Nejčastěji lidé relaxovali a povídali v zahradě a také v klubovně. 
Tak za pět let při osmdesátce.

Monika Kovalská

Páteční prvorepubliková plovárna Na Výsluní zahájila letní se-
zónu, a kromě osazenstva plovárny a návštěvníků se zde objevily 
i fi lmové star té doby Adina Mandlová a Lída Baarová v doprovodu 
paní ředitelové Terezie Vomáčkové. Přišly se podívat na nejnovější 
kolekci plavek. Zároveň probíhal konkurz na nového vedoucího 
plavčíka, protože ten dosavadní, legenda prvorepublikové plo-
várny, pan Ferdinand Platil, odcházel do důchodu a bylo potře-
ba hledat za něj náhradu. Takový plavčík však musí umět možné 
i nemožné, a tak jsme celý večer s partou 39 budoucích plavčíků 
skládali plavčickou zkoušku k získání certifi kátu. Teď si má z čeho 
paní ředitelová Vomáčková vybírat. Občerstvení na plovárnu za-
řizovala společnost MAMA catering a my všem maminkám i ba-
bičkám děkujeme, bylo to vynikající. No a večer se nad plovárnou 
rozzářil ohňostroj spolu s přírodními bleskovými výjevy. No, bylo 
to parádní a večer určitě všichni lehli a ani se nehli. Plavecká sezó-
na tak byla zahájena. Děkujeme Ondrovi Ambrožovi a hasičům za 
ukázku záchrany tonoucího, projížďku motorovým člunem a za 
zajištění ohňostroje.

barevné a plné krásných písní.  A když nám 
zpívala ukrajinskou hymnu, tak jsme měli 
s dětmi slzy v očích. I když se snažíme dět-
ské dušičky touto složitou situací nezatě-
žovat, vnímají vše, co se kolem děje.

Děti ze třídy Koťátek a Kuřátek měly možnost vyzkoušet si, jak 
to vypadá při závodech v  orientačním běhu. UNITOP SKP Žďár 
nad Sázavou totiž pro základní školu připravil okruh orientačního 
běhu po naší vesnici.  Součástí proškolení závodníků byl i malý ori-
entační labyrint, který si mohly vyzkoušet i naše děti ze školičky.

Každý dostal svoji mapku, podle které si labyrint prošel.  Děti se 
naučily čipovat na každém stanovišti, které prošly pomocí speciál-
ních čipů. A tak začalo velké putování po tomto labyrintu. A otáz-
ky – „Jdu správně? Tady mám zahnout? Nepřehlédnul jsem nějaké 
stanoviště?…“ Děti si práci s mapkou opravdu užívaly. Někdy se 
i trochu „ztratily“, ale to už u nich byl některý z organizátoru orien-
tačního běhu a trpělivě jim vysvětlil, jak mají postupovat dál.

 Na konci okruhu každý obdržel lísteček s časem a výsledky své 
cesty. Pro děti to byl nový zážitek, ze kterého si odnesly hodně no-
vých zkušeností. Chtěli bychom touto cestou ještě jednou podě-

75 let Školičky Kamarád

Ohlédnutí za předškoláckým polonocováním

Orientační  běh

Moc si přejeme, abychom se mohli 
potkávat, povídat si a radovat se z obyčej-
ných věcí.

A  takový byl náš květen. A  co přinese 
červen? Víme jen to, že si ho užijeme s našimi 

kovat organizátorům za to, že nám umožnili vyzkoušet si základy 
orientačního běhu.

Eva Jurmanová

dětmi, jak jen to půjde. Bude trochu smutný, 
protože nás čeká loučení s našimi předško-
láky. Ale protože víme, že na každém konci 
čeká nový začátek, jdeme do toho!!!

Iva Leopoldová

Fotky na rajčeti https://mskamaradnoveveseli.rajce.idnes.cz/
Plovarna_na_Vysluni_aneb_Hleda_se_plavcik_24.6.2022/ a  vi-
dea na youtube https://www.youtube.com/shorts/eyitQpUpXJM, 
https://www.youtube.com/watch?v=-2IEjAM_V5Q, https://www.
youtube.com/watch?v=iuhHRiCCCIQ 

Monika Kovalská
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Letošní školní rok se odvíjel ve zname-
ní přechodu z  distančního na prezenční 
vzdělávání. S výsledky můžeme být spoko-
jeni. Z počátku byla situace hodně kompli-
kovaná, zvláště díky další vlně covidových 
onemocnění, kdy v  půlce roku chyběla 
téměř polovina učitelů i žáků. Situaci jsme 
zvládli a postupně se opět dostali do sta-
bilního režimu. Hodně napomohly i hodi-
ny doučování, které poskytovali naši vyu-
čující nad rámec běžné výuky. Důkazem 
může být přijímací řízení na střední školy, 
které dopadlo velmi dobře, většina žáků 
byla přijata na jimi vybrané obory. Četné 
úspěchy jsme zaznamenali v nejrůznějších 

soutěžích a  olympiádách, pokračují reali-
zace jednotlivých projektů.

Chtěl bych tímto poděkovat všem za-
městnancům, žákům i jejich rodičům za pří-
kladný přístup a trpělivost, a také za vzorné 
dodržování všech přijatých opatření. 

Během uzavírání a hodnocení jednoho 
školního roku již pilně pracujeme na pří-
pravě toho následujícího. Aktuální situace 
si vyžádala navýšení kapacity školy, přiby-
li žáci z  válkou zmítané Ukrajiny, zapsali 
jsme 45 nových prvňáčků a  27 dětí do 
MŠ. V příštím roce pomůžeme i házenká-
řům, do 9. třídy zamíří dvě nové posily pro 
mládežnický tým. Nyní je ještě potřebné 

dořešit personální otázky, přijmout nové 
zaměstnance, nastavit úvazky, rozvrhy, do-
koupit učebnice a další pomůcky, …

Jsou zde samozřejmě i záležitosti týka-
jící se provozu školy, je nutné zabývat se 
zdražováním energií, rostoucími cenami 
služeb a  materiálů. Společně s  vedením 
obce se pravidelně scházíme a přijímáme 
nutná opatření, abychom dopady ekono-
mického tlaku zvládli. 

Přeji všem hezké prožití letních prázd-
nin, dobrou náladu a  načerpání potřeb-
ných sil do nového školního roku 2022 
- 2023.

Mgr. Jan Krakovič

Slovo ředitele 

Náš Ekotým se rozhodl přispět k omezení počtu projíždějí-
cích aut kolem bočního vchodu do školy během rána, aby cesta 
do školy byla pro všechny děti bezpečnější. Členové se rozdělili 
na skupinky a počítali v určitých časových úsecích, kolik zde pro-
jede aut. Zjistilo se, že zde ráno projíždí až 70 aut.

Na Den bez aut členové Ekotýmu tentokrát zastavovali auta 
přímo u vchodu školy. Řidiči dostali informační letáček o provo-
zu kolem školy a byli požádáni, zda by mohli své děti vysazovat 
před školou v parku a děti těch pár metrů do školy už došly po 
chodníku pěšky. Toto opatření by velmi ulevilo dopravní zácpě 

Naši žáci si zkusili přímo ve Světový 
den orientačního běhu uběhnout vlastní 
orientační běh. Nejdříve byli seznámeni 
s pravidly, a pak už dostali do rukou mapu 
a čip a mohli vyrazit. Zjistili, že není vůbec 
jednoduché běžet a zároveň se orientovat 
v mapě a  jít podle správného pořadí za-
stávek. Na začátek bylo pro ně připraveno 
bludiště, které měli dle jednoduché map-
ky proběhnout a  u  lampionků ve správ-
ném pořadí přiložit čip. Druhou část tvořil 
samotný orientační běh. Většině se moc 
dařilo, někdy se zarazili, ale záhy zjistili, 
že stačí pouze správně zorientovat mapu 
a běželo se dál. Akce proběhla díky spo-
lupráci s oddílem orientačního běhu Žďár 
nad Sázavou. Výsledky našich žáků budou 
započítány do statistik závodů Světového 
dne orientačního běhu.

Mgr. Eliška Mužátková

Den Země

Orientační běh

u vchodu dětí do školy. Reakce na tuto akci byly různé. 
Na Den Země jsme s  Ekotýmem akci opakovali. Tentokrát 

jsme ty, co zastavili na parku, odměnili nazdobeným perníčkem 
(Ekoškola děkuje - Den Země), které děti připravily. A  těm, co 
opět zajeli až ke vchodu dětí, jsme se snažili situaci znovu vy-
světlit a dali jim informační letáček. 

Doufáme, že aktivita dětí přispěje ke snížení počtu projíždě-
jících aut ráno u školy.

Všem ohleduplným rodičům děkujeme!
Mgr. Eliška Mužátková
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Od začátku školního roku mají žáci 
možnost scházet se jedenkrát týdně 
v  dramatickém kroužku. První divadel-
ní vystoupení nacvičili žáci již v  prvním 
pololetí. Jednalo se o  Vánoční příběh, 
který zhlédli kvůli Covidu pouze žáci ZŠ. 
V tomto pololetí se každé úterý divadelní 

hře Nejkrásnější hádanka věnují žáci 5., 6. 
a 9. ročníku. Kromě nacvičování vyrábějí 
páťáci také kulisy a  spolu s  ochotnými 
maminkami a šikovnými tatínky vytvářejí 
kostýmy. Děkujeme za laskavou podpo-
ru družině, panu školníkovi i  mateřské 
škole. O  tom, jak se dětem práce zdaří, 

se budeme moci přesvědčit v  některém 
z červnových dní, kdy plánují představení 
pro školu a možná i veřejnost. Bude-li se 
konat představení pro veřejnost, termín 
a  místo konání upřesníme na stránkách 
školy a plakátech.

Mgr. Marie Tvrdíková

Dramatický kroužek

Od pondělí 6. 6. do pátku 10. 6. jely děti 
ze čtvrtých tříd na Chaloupky. Ekocentrum 
Chaloupky se nachází jižně od města Brtni-
ce a  je obklopeno loukami a nově vysáze-
nými i zachovanými lesy. V tomto prostředí 
děti plní různé úkoly, hrají hry a tráví volný 
čas. Během lesního týdne jsme zjistili, co se 
stalo, že v  okolí už z  lesa mnoho nezbylo 
a co udělat pro to, aby tu zase byl. 

Ráno začíná v půl 8 na malé farmě, kde 
mohou děti pomáhat s krmením ovcí a koz, 
pohladí si králíky, morčata a pozorují kachny 
s kachňaty. Zvířata jsou na děti zvyklá, takže 
si je děti užijí zblízka a předchozí obavy se 
po chvíli ztratí. Dopolední i odpolední pro-
gram bývá s lektory a je zaměřen na pozná-
vání přírody, ale i na výrobu věcí z přírodnin. 
Večer děti hrají hry spolu nebo se svými 
učitelkami. Program je organizován tak, aby 
kromě získání znalostí rozvíjel také komuni-
kaci, spolupráci, sebedůvěru i odolnost.

Každý den byl nabitý činnostmi, ale na 
čtvrtek jsme se obzvlášť těšili: Jeli jsme do 
pralesa na Špičák, což je národní přírodní 
rezervace, kam smí pouze několik výprav 
ročně. Jednou z  nich jsme byli my! Všemi 
smysly jsme zkoumali rozdíly mezi prale-

Exkurze do Osvětimi a Krakova jsme se zúčastnili ve slože-
ní 8. a necelá 9. třída ve dnech 19. a 20. května. Nejprve jsme 
měli možnost prokázat své znalosti o historii Polska. Odpovídali 
jsme paní delegátce při výkladu v autobusu a během prohlídky 
krakovského hradu Wawel a největšího středověkého náměstí 
„rynku“ ve střední Evropě. Průvodkyně nás také poutavým způ-
sobem seznámila se zajímavými okolnostmi vzniku a fungování 
solného dolu Wieliczka. V těchto prostorách se mimo jiné ukáza-
lo, že sůl nelíže ráda jen lesní zvěř, ale i naši žáci.

Naše další kroky vedly do prostor koncentračního tábora 
Auschwitz-Birkenau u Osvětimi, kde jsme díky šokujícím expo-
nátům a  procítěnému výkladu pronikli hlouběji do temných 
zákoutí holokaustu. Sympatická průvodkyně zde zodpověděla 
zvídavé otázky a osvětlila i potřebnost přísných kontrol u vstu-
pu do tábora. Ocenila také pozornost a zaujetí našich žáků při 
prohlídce.

Mgr. Marie Tvrdíková

Pobyt na Ekocentru Chaloupky

Objevujeme historii Polska

sem a hospodářským lesem a hlavně jsme 
vnímali tu tajemnou až magickou atmosfé-
ru místa. Lektoři měli i zde nachystané pro 
děti různé úkoly a hry, například zkoumaly, 
k  čemu je v  lese mrtvé dřevo, pozorovaly 
zastoupení živočišné říše, kreslily zajímavé 
útvary… Den jsme zakončili u  táboráku 
opékáním a  zpěvem s  kytarou a  noc byla 
jen pro odvážné (což byli nakonec všichni), 
protože jsme museli sami projít cestu tem-
ným lesem. 

Terénní výuka není jen jednorázovým 
dobrodružstvím odděleným od běžné škol-

ní výuky, ale přirozeně na ni navazuje a sou-
časně přináší impulzy pro práci ve škole. Do-
mníváme se, že právě takové rozmazávání 
ostrých hranic mezi „uvnitř“ a „venku“ může 
žákům přinést největší prospěch a nejlépe 
naplnit cíle vzdělávacího programu školy. 
Děti naplno využily i  chvíle volna, společ-
ný pobyt žáků v přírodním prostředí zlepšil 
i  vzájemné vztahy mezi dětmi. Děkujeme 
rodičům, že svým dětem i  přes nemalou 
fi nanční náročnost umožnili účast na pro-
gramu.

Mgr. Eva Nováková a Jana Jurková
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Ke konci školního roku se žáci 1. stupně vypra-
vili do Janáčkova divadla v Brně na balet Sněhurka 
a sedm trpaslíků. Pro mnoho dětí to bylo první se-
známení s  tímto divadelním žánrem i prostředím 
velkého divadla. Slavnostní atmosféra byla umoc-
něna hezkým oblečením, výpravnými kostýmy, 
podmanivou hudbou a  tanečními výkony. Pevně 
věříme, že pro některé to jistě nebylo poslední se-
tkání s baletem. 

Mgr. Šárka Večeřová, 
Miluše Chalupová, Dagmar Flesarová

Návštěva 
Janáčkova divadla

Tento rok nás opět čekala obhajoba 
titulu Ekoškoly. 9. května k  nám přijela 
auditorka, která kontrolovala nejen po-
třebné papíry a  procházela celou ško-
lou, ale hlavně zpovídala všechny členy 
Ekotýmu. Žáci velmi pohotově a  dobře 
reagovali. Nakonec auditorka všem čle-
nům Ekotýmu okomentovala, jak na zá-
kladě získaných informací posoudila stav 
naší Ekoškoly. Všechny moc pochválila 
a potvrdila titul Ekoškoly na další 3 roky. 

Amálka Studená ze 6. třídy a Va-
nesa Bartoňová s Kateřinou Danihe-
lovou ze 7. třídy. Co spojuje tato děv-
čata z naší základní školy? Darovala 
vlasy. Z  vlasů se vyrobí paruka pro 
onkologicky nemocné ženy nebo 
děti, které o své přišly vlivem vedlej-
ších účinků léčby. Amálka se již vloni 
zapojila do projektu Nadačního fon-

du Daruj vlasy a Vaneska s Káťou si 
letos v červnu vybraly Nadační fond 
Grácie. Těší nás, že dívky pomohly li-
dem, kteří se ocitli v nelehké životní 
situaci a věříme, že by mohly být ta-
kovou pomyslnou první vlaštovkou 
v  dalším charitativním projektu, do 
kterého se naše škola zapojí.

Mgr. Jana Maternová

V tomto školním roce se 3. a 5. třídy vydaly objevovat krásy 
Moravského krasu. Nejprve si prohlédly krápníkovou výzdobu 
Punkevní jeskyně a zažily dobrodružnou plavbu po řece Punkvě. 
Velkým zážitkem byla cesta lanovkou, která nás vyvezla nad pro-
past Macocha. Naše další kroky vedly do Domu přírody, kde se 
děti prostřednictvím interaktivníexpozice seznámily s fenomény 
a příběhy zdejší krasové krajiny. Odjížděli jsme nejen plni dojmů, 
ale i s plnými batohy suvenýrů a prázdnými peněženkami.

Mgr. Šárka Večeřová, Dagmar Flesarová

Zároveň nás potěšila, že bude naši školu 
doporučovat jako vzorovou Ekoškolu pro 
jiné školy.

Na slavnostní předání titulu do Pra-
hy jelo 16. června 5 zástupců Ekotýmu. 
Certifi kace proběhla na Staroměstské 
radnici v Brožíkově sále. Žáci si užili nejen 
samotné předávání certifi kátu, ale čekala 
je také prohlídka Staroměstské radnice 
a Národního muzea.

Mgr. Eliška Mužátková

Titul Ekoškoly obhájen

Vlasy pomáhají

Školní výlety 
do Moravského krasu
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Matematické soutěže 

Žáci 2. – 9. třídy se koncem března zapojili do mezinárodní 
soutěže Matematický klokan. Úspěch zaznamenal J. Knap (8. tří-
da), který se v okresním srovnání umístil na 3. místě (z 554 soutě-
žících), v krajském poté na děleném 7. místě (z 3 023 účastníků).

V půlce dubna proběhlo okresní kolo Matematické olympi-
ády pro žáky šestého až osmého ročníku. Naši školu reprezen-
tovali A. Mužátková - kategorie Z6 (6. třída), R. Hladík - katego-
rie Z7 (7. třída), J. Knap a J. Chalupa - kategorie Z8 (8. třída). A. 
Mužátková obsadila dělené 9. místo (32 soutěžících), R. Hladík 
dělené 29. místo (39 soutěžících), J. Knap obsadil nádherné 2. 
místo a J. Chalupa dělené 8. místo (33 soutěžících).

Zeměpisná olympiáda

V okresním kolezeměpisné olympiády za naši školu soutěžila 
Aneta Mužátková z 6. třídy, která ve velké konkurenci vybojovala 
krásné 3. místo.

Biologická olympiáda

V  okresním kole biologické olympiády reprezentovali naši 
školu v mladší kategorii Aneta Mužátková z 6. třídy a ve starší ka-
tegorii Jakub Knap z 8. třídy. Přestože ve svých kategoriích sou-
těžili s o rok staršími žáky, tak si vedli výtečně. Anetka obsadila 
pěkné 11. místo a Jakub, který už má zkušenosti z předchozích 
ročníků, s velkým náskokem vyhrál. Postoupil do krajského kola, 
které se konalo v Havlíčkově Brodě a zde vybojoval vynikající 3. 
místo. 

Házená základních škol

Oddíl házené Nové Veselí ve spolupráci s Asociací školních 
sportovních klubů uspořádal v dubnu okresní a v květnu i kraj-
ské kolo v házené základních škol. Naši žáci z 6. – 9. třídy v okres-
ním kole vyhráli všechny čtyři zápasy a  právem postoupili do 
krajského kola. Tam družstvo ve složení David Henzl, David Šiler, 
Matěj Vencálek, Ondřej Bělík, Dominik Dlouhý, Josef Kratochvíl, 
Dominik Bartůněk, Jakub Chalupa, Matěj Novotný, Vít Sobotka, 
Ondřej Danihel, Matěj Karban a Viktor Kourek podlehli ve fi nále 
družstvu z Gymnázia Ledeč nad Sázavou nejtěsnějším rozdílem 
13:14 a umístili se na krásném 2. místě. Chlapcům gratulujeme 
a organizátorům děkujeme za uspořádání obou turnajů ve spor-
tovní hale.

Olympiády a soutěže
Školní liga miniházené

Po dvouletém výpadku se pořádal v květnu a červnu turnaj 
Školní ligy miniházené škol. K utkáním ve dvou kategoriích (1. 
- 4. třída a  5. třída) se sešla zhruba stovka dětí z  osmi základ-
ních škol z okolí Žďáru nad Sázavou. Naši školu reprezentovalo 
30 dětí. Týmy se utkaly systémem každý s každým. V obou ka-
tegoriích i kolech se nám podařilo zvítězit. Více než dosažená 
umístění ale všichni ocenili možnost si konečně zahrát na turna-
ji, na dětech byla vidět obrovská chuť do hry, nadšení a radost 
z každého okamžiku hry.

Zemědělství a lesnictví na Vysočině

Po dvouleté přestávce se konalo 
pod záštitou hejtmana Kraje Vyso-
čina, Mgr.Vítězslava Schreka, MBA 
krajské kolo soutěže Zemědělství 
a  lesnictví na Vysočině. Soutěž je 
určena pro žáky ze 7. - 8. tříd a od-
povídajících ročníků gymnázií. Do 
Jihlavy se sjelo celkem 50 soutěží-
cích, konkurence byla veliká a každý 
chtěl vyhrát. Účastníci prokazovali 
své znalosti ve vědomostním testu 
a výsledky byly velice těsné. O tom 
se přesvědčil i náš Jakub Knap, kte-
rý získal stejný počet bodů jako 
vítěz, ale měl o  jednu minutu horší 
čas. Kuba obsadil vynikající 2. mís-
to a  zároveň vyhrál doprovodnou 
praktickou soutěž, kde určoval např. 
semena kulturních plodin, plané rostliny, ptačí vejce nebo staré 
zemědělské potřeby. 

Soutěž Mladý zahrádkář

V pátek dne 13. května 2022 se ve Žďáře nad Sázavou konalo 
okresní kolo soutěže Mladý zahrádkář. Soutěže se zúčastnilo 31 
soutěžících z 6 škol. Soutěž se skládala z teoretické části, obsa-
hující otázky z botaniky, ekologie a zahradnictví a praktické části 
spočívající v poznávání rostlin, jejich semen či plodů. Naši školu 
reprezentovalo pět žáků. Všichni zástupci naší školy prokázali 
velmi dobré znalosti. V kategorii mladších nejlepších výsledků 
dosáhla Pavlína Jurková z 6. třídy, 2. místo obsadila Jolana Hem-
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zová z 5.B. Ve starší kategorii se 
umístil Ondra Zach na 3. mís-
tě, Kristýna Poulová na 4. a Jiří 
Jaroš na 6. místě. Pavlínka dále 
reprezentovala náš okres i naši 
školu v národním fi nále soutě-
že Mladý zahrádkář, které se 
uskutečnilo v  Brně ve dnech 
18. - 19. června 2022. 

Soutěž Kvízoování

Letos se po dvouleté covidové přestávce opět konalo Kvízo-
ování v jihlavské zoo. Jedná se o soutěž zaměřenou na zoologii. 
Ve starší kategorii soutěžila družstva z devatenácti škol, v mlad-
ší z  osmnácti. Naši školu reprezentovala dvě družstva Kulíšků, 
obě postoupila až do fi nále. Žáci soutěžili jako tým, součástí byly 
i praktické úkoly a pozorování v zoo. Výsledky soutěžící  prezen-
tovali a obhajovali před porotou složenou z odborníků ze zoo-
logické zahrady. Mladší skončili na třetím místě, starší zvítězili. 

Soutěž Zlatý list

Krajské kolo Zlatého listu 2022 se konalo v Zubří u Nového 
Města.  V první části soutěžící před porotou prezentovali a obha-
jovali celoroční práci pro přírodu, na soutěžní stezce pak proka-
zovali znalosti z botaniky, zoologie i ochrany přírody. Naši školu 
letos reprezentovali starší Kulíšci Jakub Chalupa, Dominik Bartů-
něk, Kristýna Poulová, Jakub Knap, Jiří Jaroš a  Anna Lánová. Ve 
velké konkurenci žáků převážně z gymnázií se neztratili a umís-
tili se na skvělém druhém místě. 

Všem žákům moc gratulujeme a děkujeme jim za vzornou 
reprezentaci naší školy!

kolektiv ZŠ

Environmentální komise Městyse Nové Veselí požádala 
MŠ a ZŠ o výmalbu podchodu směrem na Březí. MŠ se tohoto 
úkolu ujala velice úspěšně a ZŠ na ni navázala na konci června. 
Šikovné výtvarnice z 6. - 9. třídy během dvou dnů vymalovaly 
protější stranu podchodu. Tematicky jsme navázaly na země-

kouli mateřské školy a  vytvořily jednotlivé kontinenty, které 
jsou zároveň i edukační malbou. Všem žákyním patří velké oce-
nění za jejich zodpovědný a optimistický přístup k práci v ne-
lehkém terénu.

Mgr. Olga Štěpánková a Eliška Mužátková

Malování podchodu
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Dne 24. června se družstvo 
našich chlapců zúčastnilo fotba-
lového turnaje 2. stupně v Nížko-
vě. V  konkurenci 7 týmů chlapci 
celý turnaj vyhráli. Základní sku-
pinu chlapci uzavřeli s  bilancí 2 
výhry (ZŠ Nížkov, ZŠ Česká Bělá) 
a 1 porážkou (ZŠ Velká Losenice). 
V semifi nále ruce nad hlavu zved-
li díky vítězství nad ZŠ Bohdalov 
(3:0) a  vítězný putovní pohár 
zvedli po vítězství 2:0 nad ZŠ Níž-
kov. Velké poděkování patří všem 

zúčastněným chlapcům a  skvěle 
chytajícímu D. Dlouhému. Nevy-
hrál tým individualit, ale tým, kte-
rý jako tým hrál a  držel při sobě 
a toho si jako učitel nejvíce vážím. 
Chlapci předvedli velký charakter 
a obrovské odhodlání. 

Školu reprezentovali – Bartů-
něk Dominik, Dlouhý Dominik, 
Flesar Adam, Chalupa Jakub, Kar-
ban Matěj, Knap Jakub, Kratochvíl 
Josef, Novotný Matěj, Sobotka Vít. 

Mgr. Lukáš Ležák

V následujícím přehledu jsou uvedeni nejpilnější sběrači z celé 
školy. V závorce je uvedena třída, kterou žáci navštěvovali v tomto 
školním roce. Dále je u každé komodity uvedena třída, která do-
sáhla nejlepšího průměru na žáka.
Sběr papíru: Barbora Vaňková (3.tř.), Lukáš Krajčovič (1.tř.), 
 Patrik Röhrich (2.B)
 3. třída (tř. uč. D. Flesarová)
Pomerančová kůra: Štěpán Smrčka (2.A), Valentina Straková (7.tř.), 

Anežka Jurková (4.A) 
 4. A (tř. uč. E. Nováková)

Citronová kůra: Pavlína Jurková (6.tř.), Matěj Sláma (3.tř.), To-
biáš Krajčovič (3.tř.)

 6. třída (tř. uč. J. Maternová)
Léčivé rostliny: Natálie Pfaurová (5.A) a Martin Henzl (5.B), 

Anežka Jurková (4.A), 
 Vojtěch Chvátal (6.tř.)
 4. A (tř. uč. E. Nováková)
Děkujeme všem žákům a rodinným příslušníkům, kteří se do sbě-

rových aktivit zapojili.
Mgr. Jana Maternová

Fotbalová pohádka v Nížkově

Vyhodnocení sběrových aktivit

ZE SPORTU
Dnes Vám přinášíme rozhovor s   pat-

náctiletou Barborou Smejkalovou, která si 
vybrala za svůj sport -  pro holku netradiční 
- fotbal. 

Baru, jak tě napadlo hrát zrovna fot-

bal?

Když jsme se před pár lety přestěhovali 
do Nového Veselí, tak jsem si na zahradě za-
čala kopat a dost mě to bavilo.  Tak jsem se 
jednou jela podívat s taťkou na trénink a od 
té doby jsem se fotbalu začala věnovat víc 
a víc.

Kdy si hrát začala?

Začala jsem hrát asi v 7 letech ve Žďá-
ře nad Sázavou s kluky.Teď hraji s holkami                                  
v  Pardubicích, kde od nové sezóny budu 
patřit do kategorie juniorek. Vždycky jsem 
hrála v útoku, v  mladších žácích jsem ale 
začínala hrát v obraně a tam hraji i  teď na 
pozici levého stopera.

Co tě baví na fotbale nejvíce?

Nejúžasnější na fotbale je ta týmová 
radost, pocit radosti a  spokojenosti po ví-

tězném zápase. Fotbal je pro mě takovým 
únikem z reálného života.

Určitě je pro tebe velký úspěch, že re-

prezentuješ Českou republiku. Kolik už 

máš za sebou utkání, s kým a které bylo 

nejtěžší.

Mám za sebou 6 utkání za národní tým, 
pro mě byly asi nejtěžší první zápasy proti 
Polkám a  potom domácí zápas se Sloven-
skem, který byl hodně náročný po fyzické 
stránce.

Jsi i kapitánka národního týmu. Je to 

těžké?

Nastupovat s kapitánskou páskou za ná-
rodní tým byl splněný sen a nejlepší pocit, 
každý zápas za národní tým je čest. Myslím, 
že to nějak těžké není, ale musím na holky 
hodně mluvit, takže je důležitá moje komu-
nikace.

Jaký je tvůj sportovní vzor? 

Asi vyloženě žádný velký vzor nemám, 
ale hrozně obdivuji a  chtěla bych být jed-
nou jako ona teprve 17letá Lucie Bendová, 

která už v  17 letech podepsala svoji první 
profesionální smlouvu se Slávii, je kapitán-
kou národního týmu do 17 let a teď pojede 
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HÁZENÁ V NOVÉM VESELÍ: OHLÉDNUTÍ ZA SEZONOU!
KONEČNÉ 7. MÍSTO V EXTRALIZE

Červnové číslo Novoveselského zpra-
vodaje tradičně patří ohlédnutí za nedáv-
no skončenou sezónou 2021/22 všech na-
šich družstev a dalšími aktualitami.

Jak jsme informovali v  minulém čís-
le, naše mužstvo čekal v  Extralize boj ve 
skupině o 5. až 8. místo. První část skupiny 
jsme sehráli proti soupeři SKKP Handball 
Brno. Hned první utkání našim hráčům 
bohužel příliš nevyšlo a  dovolili svými 
chybami domácím dojít k poměrně vyso-
kému vítězství o  4 branky, které se navíc 
přenášely do odvety. Ta se odehrála na 
naší domácí palubovce. I  přes velký boj 
dokázali naši hráči „pouze“ remizovat. Díky 
součtu výsledků se tak radovali hosté a náš 
tým čekal souboj o 7. místo. Po výsledcích 
druhé části skupiny bylo jasné, že v tomto 
souboji vyzveme tým Kopřivnice, která je 
vždy nevyzpytatelným soupeřem. První 
utkání se odehrálo na půdě hostů a bylo 
ve znamení vyrovnaného boje a řady sou-
bojů. Náš tým bohužel nedokázal využít 
šance a  odskočit do náskoku. To se nao-
pak povedlo domácím, kteří se ke konci 
utkání utrhli na rozdíl až tří branek. Naši 
hráči bohužel nedokázali korigovat skóre 
na menší rozdíl než dvou branek. To ov-
šem do odvety znamenalo nadějní výsle-
dek. S  Extraligou i  domácím prostředím 
se chtěli naši hráči rozloučit vítězně. Do 
utkání vstoupili s obrovskou energií a bo-
jovností, kterou soupeř nestíhal, a náš tým 
vedl až o 8 branek. Soupeř reagoval odde-
chovými časy, náš tým prostřídal síly a ke 
konci poločasu svým oddechovým časem 

paradoxně povzbudil hosty. Ti zvládli po-
slední pětiminutovku poločasu mnohem 
lépe než naši hráči a  snížili na rozdíl čtyř 
branek. I  v  druhé půli se skóre přelévalo 
a hra vyrovnávala. Pokud se v jedné části 
zdálo, že naši hráči dojdou ke klidné výhře, 
za chvíli bylo vše jinak. Konec zápasu pak 
přines drama. Hosté se dotáhli, a  pokud 
by skórovali, sedmé místo by díky většímu 
počtu gólů na hřišti soupeře patřilo jim. Po 
technické chybě našeho týmu šli do pro-
tiútoku hosté, v  poslední vteřině nařídili 
rozhodčí sedmimetrový hod. Mezi hráči 
i  diváky se doslova tajil dech. Pravděpo-
dobně nejdůležitější zákrok sezony však 
předvedl v brance Vít Schams, který nedo-
volil kopřivnickému střelci skórovat. V hale 
tak vypukly oslavy výhry a  konečného 7. 
místa v letošním ročníku Extraligy! 

Hráči tak po sezoně absolvují příjemný 
a  zasloužený odpočinek před novou ná-
ročnou sezonou. I  v  té nás čekají změny. 
Od následujícího ročníku již nepokračují 
v našem týmu hlavní trenér Peter Kostka, 
který se rozhodl vyzkoušet novou výzvu 
a  prostředí v  týmu Luveta Michalovce. 
Tímto děkujeme trenérovi za všechnu prá-
ci pro náš klub a přejeme mu hodně štěstí! 
Další změny se pak týkají samotného kád-
ru – nové angažmá si vyzkouší Adam Ptáč-
ník, odchází také Roman Dodica, Anur-
Burnazović a Ondřej Veselý, který nás však 
neopouští na dobro. Ondra se vrací do své-
ho klubu v Dolní Cerekvi, s naším týmem 
však bude i nadále v tréninkovém režimu 
a v režimu hostování! Adamovi, Romanovi 
i Anurovi ovšem přejeme v jejich sportov-

ním i osobním životě hodně štěstí a děku-
jeme za jejich práci a úspěchy, kterých ve 
veselském dresu za několik let dosáhli! 

Extraligová sezona byla nabitá velkou 
porcí zápasů, včetně těch pohárových, 
a my bychom rádi touto cestou poděkova-
li všem fanouškům za jejich skvělou pod-
poru ať už na domácích zápasech v  ZDT 
Aréně, tak na těch na hřištích soupeře, 
kam s námi často cestovali desítky i stoky 
kilometrů!

ČTVRTÁ MÍSTA V  DOROSTENEC-

KÝCH SOUTĚŽÍCH

Oba naše mládežnické týmy postoupi-
ly ze základních skupin svých soutěží z 3. 
míst a  bojovaly v  nadstavbě mistrovské 
části svých soutěží. Mladší i  starší doros-
tenci se tak se sezónou v novém systému 
rozloučili konečnými 4. místy jak v  kate-
gorii mladšího, tak staršího dorostu. Řada 
mladších hráčů si v sezoně několikrát vy-
zkoušela zápasy staršího dorostu, stejně 
tak starší dorostenci dostali šanci ukázat se 
v zápasech A-týmu – ať už Ondřej Štěpán 
či Jakub Strýček se ve starší konkurenci 
rozhodně neztratili. 

Poctivá práce, přístup a výkony na hřiš-
ti našich dorostenců neušly pozornosti 
ani trenérům české dorostenecké repre-
zentace, která se v  polovině června sešla 
v Novém Veselí na svém kempu. Akce se 
navíc zúčastnil také trenér mužské repre-
zentace ČR Xavier Sabate se svým týmem, 
který se mladým hráčům věnoval. Kromě 
tréninkových jednotek s hráči navíc probě-
hl také seminář pro trenéry republikových 

na mistrovství Evropy s reprezentací WU19, 
které se bude konat v České republice.

Letos končíš základní školu. Kam se 

chystáš jít dále studovat?

Ano, letos končím základní školu a  od 
září budu nastupovat na Sportovní gymná-
zium do Nového Města na Moravě.

A tvoje cíle do budoucna? 

Určitě bych chtěla ve fotbale pokračo-
vat. Ráda bych si zahrála za nějaký větší tým 
s profesionální smlouvou. Také mým velkým 
cílem je udržet se v reprezentaci a pořád na-
stupovat za národní tým.

Děkuji za rozhovor a přejeme ti, aby se ti 
i nadále dařilo ve sportu i ve škole a hlavně 
pevné zdraví bez zranění. 

Petra Bartoňová



Červen 2022 21

středisek TCM (Tréninkové 
centrum mládeže). Hráči 
i samotní trenéři tak nasbí-
rali velmi cenní zkušenosti, 
jak po taktické stránce, tak 
přístupům k  tréninkům 
apod. V dvacetičlenné no-
minaci fi gurovalo hned 10 
hráčů z  našeho dorostu 
(Ondřej Štěpán, Radek Na-
vrátil, Marek Popela, Pavel 
Ogoun, Jan Dufka, Franti-
šek Svoboda, Filip Tůma, 
Jakub Horáček, David Flaj-
sar, David Dlouhý). 

JEDINÁ PORÁŽKA 

V SUVERÉNNÍ SEZÓNĚ B-

-TÝMU

Pokud je o  náš B-tým, 
jeho sezona vyvrcholila 
poslední dva květnové ví-
kendy, kdy čekal náš tým 
souboj v  baráži o  1. ligu 
mužů! Základní část 2. ligy 
mužů JVČ zakončil náš tým 
naprosto suverénně s  bilancí 22 zápasů 
a 22 dvou výher. V baráži vyzval náš tým 
silný soupeř, vítěz 2. ligy mužů JVČ: Sokol 
Štáhlavy. První zápas se odehrál na půdě 
hostů, kteří si vybojovali výborný výsledek, 
kromě výhry také náskok devíti branek 
do odvety. Ta se odehrála o týden později 
v  ZDT Aréně. Naši hráči bojovali a  utkání 
rozhodně nevypustili. Hosté ze Šťáhlav si 
však skóre hlídali a tak i přes prohru v dru-
hém zápase slaví postup do první ligy, 
gratulujeme! Našim hráčům patří velký dík 
za celou sezonu, ve které poznali porážku 
pouze v jednom z 24 zápasů, výborná prá-
ce! Také další sezonu tak bude náš B-tým 
mužů nastupovat ve 2. lize. 

ÚSPĚCHY ŽÁKOVSKÝCH DRUŽSTEV

Zkušenosti a úspěchy sbíraly v letošní 
sezoně také družstva našich žáků. Mladší 
žáci pokračovali v trénincích a soutěžních 
turnajích v  rámci Ligy Vysočina mladších 
žáků, kde sbírali zápasové zkušenosti a roz-
víjeli nejen své individuální dovednosti. 
Ligu Vysočiny (skupina východ) nakonec 
zakončil náš tým mladších žáků na pěk-
ném 4. místě (z 5. družstev). Gratulujeme 
našim malým hráčům k novým zkušenos-
tem a reprezentaci našeho oddílu a doufá-
me, že na práci navážeme i v další sezoně!

Starší žáci pokračovali v úspěšné repre-
zentaci našeho oddílu ve dvou soutěžích – 
Liga Vysočiny starších žáků, kde bojovali až 
do posledních kol o vítězství a nakonec zís-
kali o pouhý bod za vítězem krásné 2. mís-
to. Kromě toho bojoval tým starších žáků 

také v  celorepublikové soutěži Žákovské 
ligy starších žáků, kde změřil síly s konku-
rencí z celé republiky. Tuto soutěž zakončili 
naši žáci na velmi pěkném 11. místě z cel-
kem 25 týmů. V  červnu se navíc celkem 
šestice našich hráčů (Dominik Bartůněk, 
Dominik Dlouhý, Matěj Novotný, Jakub 
Chalupa, Vít Sobotka, Jan Jurek) dostala do 
nominace krajského výběru Kraje Vysočina 
pro Olympijské hry dětí a  mládeže 2022. 
Skvělá práce kluci a držíme palce! Věříme, 
že nejen sportovní úspěchy navnadí kluky 
i nadále pokračovat a uvidíme se zase se 
startem nové sezony! 

MINIŽÁCI 

Téměř 40 našich nejmenších pravidel-
ně sportovalo na trénincích naší kategorie 
minižáci. Máme velkou radost, že se děti 
schází v takovém počtu a společně sportu-
jí! Doufáme a věříme, že i naši nejmenší si 
společný čas na trénincích užívají a budou 
pokračovat i  nadále! Samozřejmě se těší-
me i na další nové tváře! Informace k ná-
borům a kontakty na naše trenéry najdete 
na našem webu, případně můžete dotazy 
směřovat na náš mail: nabory@hazena.
noveveseli.cz Přiveďte chlapce k  nám na 
házenou, kde pozná nové kamarády, bude 
součástí týmu, a  kde se může pravidelně 
potkávat a učit se od extraligových hráčů! 
Těšíme se na všechny nové tváře. 

LÉTO V NOVÉM VESELÍ

S blížícím se létem se těšíme na pořá-
dání našich tradičních letních akcí. Kromě 

házenkářských kempů pro žákovské ka-
tegorie, příměstský tábor či soustředění 
našich týmů by se měly uskutečnit rov-
něž naše tradiční mezinárodní turnaje. 
V srpnu (víkend 12. až 14. 8.) se uskuteč-
ní v  naší ZDT Aréně mezinárodní turnaj 
mužů Memoriál Dr. Josefa Smékala. Ne-
bude chybět také mezinárodní žákovský 
turnaj Rozhodni se sám (víkend 19. až 21. 
8.), či Sokol KempaCup (víkend 2. až 4. 
9.), významný mezinárodní turnaj doros-
teneckých družstev. Všechny informace 
ohledně turnajů, zápasů i aktuality o na-
šich týmech můžete pravidelně sledovat 
na našich webových stránkách (hazena.
noveveseli.cz) a sociálních sítích. Věříme, 
že se na letních akcích sejdeme společně 
přímo v aréně a užijeme si skvělé házen-
kářské momenty! 

Na závěr bychom chtěli tradičně po-
děkovat všem fanouškům a  příznivcům 
za podporu během této sezóny. Velký dík 
nesmí chybět všem hráčům za jejich výko-
ny, jejich trenérům a členům týmů a všem 
dobrovolníkům, díky kterým bylo možné 
uspořádat tolik skvělých zápasů a  akcí! 
Stejně tak patří dík za podporu pro zajiš-
tění účasti našeho mužstva nejen v domá-
cích mistrovských soutěžích bez podpory 
Kraje Vysočina, městyse Nové Veselí, naší 
střešní organizace České obce sokolské 
a  mnoha našich sponzorů a  příznivců. 
Doufáme a  věříme, že Vaší důvěru v  nás 
vloženou nezklameme a  budete s  námi 
i nadále na naší cestě.

za oddíl házené Karolína Straková
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VOLEJBAL
Stávající volejbalová sezóna 2021/2022 je již u svého konce. 

Je však třeba připomenout, že se právem zařadila mezi ty vůbec 
nejúspěšnější v novodobé historii našeho oddílu.

Na co tedy můžeme být pyšní?

Družstvo mladších žákyň:

- 1. místo v minivolejbale (celkem 24 družstev)
- 1. místo v krajském přeboru (celkem 9 družstev)
- postup z první kvalifi kace na MČR mladších žákyň
- postup z druhé kvalifi kace na MČR mladších žákyň
- na MČR mladších žákyň v Táboře obsadily 6. místo!
- na novoveselském turnaji „O zlatý pohár“ obsadily 2. místo
- Mnichovo Hradiště (přebor ČOS) 2. místo 

Družstvo kadetek:

- 1. místo v základní skupině I. ligy kadetek
- postup do kvalifi kace o extraligu
- v  kvalifi kaci z  celkovým šesti účastníků děvčata skončila na 

třetím, postupovém místě
- postup do extraligy kadetek

Družstvo juniorek:

- 1. místo v základní skupině I. ligy juniorek
- postup do kvalifi kace o extraligu juniorek
- v kvalifi kaci z celkových čtyř družstev obsadila děvčata třetí 

místo (do extraligy juniorek postupovala první dvě družstva)

Družstvo žen:

- 1. místo v krajském přeboru žen
- postup do kvalifi kace o II. ligy

kvalifi kace o II. ligu žen:

Nové Veselí – ČZU Praha  3:2
České Budějovice – Nové Veselí 2:3
Nové Veselí – Hlincovka  1:3
- nakonec druhé, nepostupové místo

Co nás čeká v nejbližší době?

- letní volejbalová soustředění v Novém Veselí a v Nasavrkách
- poslední srpnovou sobotu se plánuje turnaj mužů – Pooslaví
- 27.8. 2022 jsme přihlášeni na turnaj žákyň ve Svitavách
- 3.9.2022 sportovní hry Veseláků (Vysoké Veselí) – mixy 4+2 

Roman Křivánek
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